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się propagandą kooperacji. Zr’ żył tygodnik 
„Społem" a po zorganizowani*  ^wiązku stowa
rzyszeń spożywczych wybrany został na jego 
dyrektora. Po wybuchu wojny w sierpniu 1914 
zorganizował sekcję żywnościową komitetu oby
watelskiego miasta Warszawy i został powołań/ 
na członka centralnego komitetu obywatelskie
go. W roku 1917 na zjeźdzte politycznym w Mo- 
suwie, został wybrany prezesem polskiego zje
dnoczenia międzypartyjnego. W czerwcu 1918 
wraz z wygnańcami z gubernji Smoleńskiej wró
cił do kraju i objął ponownie stanowisko dyrek
tora związku stowarzyszeń spożywczych, a na
stępnie katedrę historji i teorji kooperacji w wyż
szej szkole handlowej w Warszawie W stycz
niu 1919 mianowany został ministrem spraw 
wewnętrznych w gabinecie Paderewskiego, po 
złożeniu tego urzędu w czerwcu 1920 był dele
gatem prezydjum Rady Ministrów dla spraw o- 
szezędności państwowych Początkiem 1920 re
dagował tygodnik „Wola ludu" poczem wrócił 
na, stanowisko profesora szkoły handlowej w 
Warszawie, i był prezesem towarzystwa koope- 
ratystów Prezydent Wojciechowski w zasługi 
położone dla dobra kraju, udekorowany został 
erderem „Polonia Restituta" III klasy.

Jak Prszydent Stillerami watował życie 
Prezydentowi Woj miechowskiemu.

Wąiszawa (AW). W historji życia obecnego 
Prezydenta Wojciechowskiego, zwraca uwagę 
ciekawy szczegół Kiedy Prezydent Wojciechow
ski,., wskutek prześladowań władzy rosyiskiej 
zmuszony był opuścić Polskę', i schronić się w 
Paryżu, ambasada rosyjska we Francji wydala 
rozkaz aresztowania go, dopiero interwenta o- 
bećńegó Prezydenta Francji Milleranda urato
wała Wojciechowskiego, który z Francji wyje
chał do Anglii.

Rozporządzenia w sprawie żałoby 
po ś. p. Prezydencie Narutowiczu.

Warszawa 19/12 (PA). Rada ministrów
uchwaliła na posiedzeniu dnia 19 b. m.

1) Zatwierdza s ę zarządzenia ministra spraw 
wojskowych odnośnie do żałoby z powodu 
zgonu prezydenta Rzeczypospolite) przepisane 
dla urzędów i osób wojskowych rozkazami 
z dnia 17 I 19 grudnia 1922. Zarządzenia 
wydane powyższymi rozkazami streszczają się 
w następujących szczegółach; a) żałoba dla 
władz i osób wojskowych trwa przez przeciąg 
6 tygodni t. |. do 27 stycznia 1923: b) w 
powyższym okresie czasu winny na wszyst 
kich gmachach wojskowych powiewać flagi 
o barwach państwowych, opuszczone do po
łowy masztu; c) przez czas powyższy oficera 
wie noszą przepaski czarne na lewem ramie 
niu; d) zmiana wart głównych w garnizonach 
odbywać się będzie w niedzielę i święta przez 
cały czas bez przygrywania orkiestry. Tylko 
w kościołach garnizonowych, podczas nabo 
żeństwa dozwolone jest przygrywanie orkiestr; 
e) zabrania się wszystkim woiskowym urzą 
dzania zabaw tanecznych w oddziałach 1 in- 
stytucyach wojskowych tudzież przyjmowania 
udziału w zabawach publicznych tanecznych 
wogóle, aż do d. 27 stycznia 1923; f) do dnia 
pogrzebu zabrania się wszystkim wojskowym 
uczęszczan e do teatrów, cyrków, kinoteatrów, 
kabaretów itp.

Odnośnie do lałoby władz i Instytu*  
cyl tudzież urjiądnlków cywilnych za 
rządza się;

1) Czas trwania żałoby urzędowe) ustala 
się na przeciąg dwóch tygodni od dnia śmier
ci ś. p. prezydenta Narutowicza t, J. od dnia 
16 grudnia do dnia 30 grudnia włącznie.

2) Na wszystkich gmachach rządowych cy
wilnych. winny powiewać nrzez cahr okres 

Jak wygadała sytuacya przed wyborem?
Warszawa. (A W). O godz. 9 rano obradowały 

w Sejmie wszystkie ugrupowania polityczne. 
Na tle decydującego momentu rozwinięto racze- 
gólnie ze strony P. S. L. bardzo intensywną ak
cję za przeprowadzeniem jednomyślnego kan
dydata na Prezydenta Rzeczypospolitej Do go
dziny 11 tej kandydatara p. Wojciechowskiego 
była wspólną kandydaturą klubu P. S. U,
N. r. Ł., Wyzwolenia i P. P. S. O godz 11 30 
po droższych wspólnych naradach klub mniej
szości narodowych, chcąc uniknąć przewle
kłych dyskusji, ustaliły zasadę, że prezydjum 
dopiero na sali da wskazówkę, za jakim kandy
datem blok w całości glosować będzie. Było je
dnak publiczną tajemnicą, ze w tych klubach 
zwycięży zasada jednomyślnego wyboru i glosy 
mniejszości zgodzą się na tę kaadydalnrę. W 
pierwszem głosowaniu prawicą wysunie wła
snego kandydata prof. Morawskiego, natomiast 
w drugiem glosowaniu, według opinji panującej 
w kuluarach, prawica odda glos za p Wojcie
chowskim. (.lak wiadomo prez Wojciechowski 
został wybrany już w pierwszem głosowani®. 
Red.).
0p n a dziennika naF.-demokratycznsgo

Warszawa (Te|. wł, Z) Z racji wyboru Pre
zydenta Rzeczypospolitej p. Wojciechowskiego, 
pisze ..Gazeta warszawska**!  „Jakkolwiek nie 
był to nasz kandydat, to przyznać mu«i<ny, 
jest to człowiek poważny, mający niewatpliua 
zasługi wobec społeczeństwa. Jako człowiek pra
wy i polityk wytrawny na stanowisku Prezy
denta Rzeczypospolitej będzie on - jesteśmy pe
wni — reprezentantem całej Polski, nie zaś po
szczególnych partyj".

czasu chorągwie o barwach państwowych opu 
sączone do połowy masztu.

3) Umundurowani urzędnicy państwowi od 
Vlil stopnia wzwyż noszą przez czas powyż 
szy opaskę żałobną na ramieniu lewem.

4) Wszelkie uroczystości oflcyalne z wyiąt- 
klem uroczystości żałobnych oraz przyjęcia ofi 
cyaine z wyjątkiem uroczystości żałobnych 
oraz przyjęcia oficyalne odpadają, jak również 
udział w tych uroczystościach 1 przyjęciach 
przez powyższy okres czasu.

5) Urzędnikom i funkeyonaryuszom pań 
stwowym wszelkich stopni służbowych o ile 
są umundurowani, zabrania się przyjmowania 
udziału w publicznych zabawach tanecznych 
tudzież uczęszczania do teatru, cyrku, kinote
atru, kabaretu aż do dnia pogrzebu. Postano
wienie to nie odnosi się do urzędników, któ 
rych obecność w takich lokalach polega na 
obowiązku służbowym.

6) W dniu pogrzebu wszelkie widowiska 
publiczne. |ak teatry, przedstawienia cyrkowe, 
kinematograficzne, kabaretowe itp. będą za
wieszone.

7) We wszystkich miastach, będącyqh sie
dzibą województw i starostw, mają się odbyć 
w dniu pogrzebu prezydenta Rzeczypospolitej 
uroczyste nabożeństwa żałobne z udziałem 
pizedstawicieli władz państwowych, samorzą
dowych I wojskowych.

Poznań 20/12 (PAT). Dziś o godzinie 
9 rano odbyło się w katedrze poznańskiej u- 
roczyste nabożeństwo żałobne za duszę ś. p, 
prezydenta Narutowicza, które celebrował arcy
biskup prymas kardynał Daloor. W nabożeń
stwie wzięli udział przedstawiciele władz woj- 
skowych, cywilnych i samorządowych, tudzież 
młodzież
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Pogrzeb
ś. p. Narutowicza w piętek.
Warszawa (A W). Zgodnie s opinią ks. 

kardynała Kakowsk>ego, postanowiono zwłoki 
śp. Gabryela Narutowicza złożyć na razie 
w podziemiach Katedry A w. Jana 
a pogrzeb urządzić w nadcnodzący pią
tek.

Magistrat miasta Warszawy postanowił przed
stawić Radzie miejskie) wnioses o nada
nie jednemu z placów miejskich 
nazwy placu Prezydenta Naruto
wicza.

Delegacya sejmu śliskiego na pogrzeb 
Prezydenta Narutowicza.

Wrnwa. (PAT). Marszałek Sejmu śląskiego 
Di Wolny nadesłał na ręce marawka Rataj*  
depeszę z oznajmieniem, że apecjaina delegacja 
Sejmu śląskiego przybędzie do Warazawy n*  
pogrzeb Prezydenta Rzeczypospolitej ś. p. Ga
briela Narutowicz*.

Wilno wobec zamachu.
Wilno. (PAT). Na zebraniu u delegata rządu, 

przedstawiciele ugrupowań politycznych uchwa
lili wydać odezwę do ludności potępiającą zbro
dnię zamordowania prezydenta Rzeczypospoli
tej. Odezwę tę podpisały stronnictwo prawicy 
narodowej, unja narodowo państwowa, Polek*  
Maciers szkolna, chrześcijańskie związki zawo
dowe, narodowe zjednoczenie ludowe w Wilnie, 
Polskie Stronnictwo demokratyczne, Polskie 
Stronnictwo Ludowe, Związek rad ludowych 
oraz stronnictwo straży kreeowej.

Nabożeństwo za duszę śp. Prezydenta 
Narutowicza w Moskwie.

Warszawa 20 grudnia. (Teł. wł Wir) Dni*
19. b. m. odbyło się w Moskwie w kościek św. 
Piotra i Pawła uroczyste nabożeństwo żałobne 
za duszę ś. p. zmarłego Prezydenta Rze.-ry pos
politej Narutowicza, urządzone z inicjatywy po
selstwa polskiego. Na nabożeństwie obecn4 byli 
przedstawiciele wszystkich placówek poskieb 
w Moskwie, posłowie państw zagraniem*.h,  o- 
raz przedstawiciel rosyjskiego komisarjatu dc 
spraw zagranicznych.

Nabożeństwo za dusz; i. p. Narutowicza 
w Wiedniu.

Wiedeń. (PAT). Waoraj w koteiel. petskim 
na Rennwegu odprawione zostało uroczysł- R®« 
ąuiern za duszę ś. p. Prezydenta Narutowicz*,  
Celebrował generał OO. Zmartwychwstańców 
ks. Zapala. Egzekwie odprawił biskup połowy 
ks. <311. Pieśni religijne odśpiewali soliści i chó
ry opery państwowej. Na nabożeństwo przybył 
Prezydent Rzeczypospolitej Austrjackiej Haj- 
niach, kanclerz Seipei, korpus dyplomatyczny 
akredytowany w Wjedniu w komplecie, poseł 
hr. Lasocki s członkami poselstwa polskiego, 
przedstawiciele instytucyj i stowarzyszeń, tu
dzież liczna publiczność.

Posiedzenie Sejmu I Senatu.
Warszawa 20 grudnia. (Tel. »|. Wir) Jutro 

odbędą się: o godzinie 11-lej posiedzenie Sejmu, 
o godzinie 12-lej posiedzenie Senatu, z iędeakim 
porządkiem dziennym, celem uczczenia pamię
ci pierwszego Prezvdenta Rzeczyposj ol tej, ś. 
p. Narutowicza. Uroczyste ta posiedzenia zosta
ły zarządzone z inicjatywy marszałka Senatu 
Irftmpczyńskiega,
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Rosya doby ostatniej.
Kraków, 21 grudnia.

Jeden z niemieckich przemysłowców, pod
danych czesko - słowackich, powrócił świeżo 
z Rosyi i wygłosił w praskim Klubie przemy
słowców ciekawy odczyt o stosunkach gospo 
daiczych w Rosyi. Przytaczamy z tego od 
czytu kilka ważniejszych ustępów.

Prelegent stwierdził na wstępie, że mimo 
utrzymania w zarządzie monopoli państwo
wych, rząd sowiecki uczyni! znaczny 
zwrot na prawo. Objawia się to mię
dzy innemi w otwarciu pola działania prywa
tnej inicyatywie gospodarcze] i w tolerowaniu 
tzw. „czarne] giełdy, operującej otwarcie.

Rząd sowiecki przyszedł do przekonania na 
zasadzie kilkoletniego doświadczenia, t- kilka 
centralnych urzędów o charakterze gospodar
czo politycznym, nie wystarcza na olbrzymie 
przestrzenie Rosyi. Wpadł tedy na pomysł two
rzenia towarzystw miąszanych, w skład 
których wchodzą przedstawiciele kapitału za
granicznego i rządu sowieckiego, udzielającego 
tym towarzystwom koncesyl na eksploatowa
nie pewnych gałęzi przemysłu: kopalni, la
sów i t. d.

Dalszym objawem zwrotu rządu sowieckiego 
w kierunku dotąd zwalczanych przez mego 
zasad gospodarczych. Jest zalożepie w Rosyi 
kilku nowych banków. Potrzebnego dla 
tych instytucyj kapitału dostarczają Niamcy 
i Szwedzi. Wogóle jednak nie może )e 
szcze być mowy o definitywnej odbudowie 
przemysłu rosyjskiego, a to z powodu, że na
pływ obcego kapitału do Rosyi jest niędosta 
teczny i że stosunki prawne w tym kraju nie 
są tak uregulowane, aby mogły budzić zaufa
nie zagranicy. Z wyjątkiem np. nowozaprowa- 
dzonego kodeksu karnego, nie zastąpiono je 
szcze w Rosyi ustaw dawniejszych, pogrzebać 
nych w czasie przewrotu bolszewickiego, no- 
wemi. Pierwotnie zniósł ten przewrót własność 
prywatną i dziedziczenie. Teraz przywrócono 
je mocą rozporządzeń administracyjnych, ale 
z pewnemi ograniczeniami, odnoszącemi się, 
np. przy spadkach, do wysokości ich maksy
malne).

Wymiar sprawiedliwości spoczywa w ręku 
tzw. „sądów ludowych1*,  lecz wśród sędziów 
niema wcale prawników, jaki zatem bywa ten 
wymiar — łatwo sobie wyobrazić.

Przechodząc do omówienia stosunków prze
mysłowych, podniósł czesko słowacki przemy

Z Towarzystwa Szkoły Ludowej.
W niedzielę dnia 10 grudnia b. r. obrado

wał w Krakowie zarząd główny Towarzystwa 
Szkoły Ludowej pod przewodnictwem prezesa 
senatora dr. Ernesta Adama ze współudziałem 
członków: >pp. Aleksandrowiczówny (Lwów), 
Białczetskiego (Górny Śląsk), D.ezińskiego 
(Kraków), dr. Gubrynow.cza (Lwów), Hajda 
kiewicza (Kraków), dr. H-abyka (Kraków), dr. 
Kutrzeby (Kraków), dr. Mikulskiego (Kraków), 
Nowaka (Lwów). Ostrowskiego (Kraków). Pęc- 
kowskiego (Chrzanów), dr. Próchnickiego 
(Lwów), Sikory (Kraków), Tutka (Przemyśl), 
Woynarowskiego (Mysłowice), tyczyńskiego 
(Kraków).

Głównym przedmiotem obrad była sprawa 
szkolnictwa i oświaty polskiej na kresach. Za
rząd stwieidzil, że działalność T. S. L. stoi 
już na poziomie przedwojennej pracy. Praca 
ta wymaga jednak olbrzymiego wysiłku, soli
darnego poparcia całego społeczeństwa i po, 
mocy ze strony rządu. Zwłaszcza w Małopol- 
sce wschodniej potrzeba wytężyć wszystsie siły, 
ażeby sprostać potrzebom oświatowym ludno
ści polskiej i uchronić ją od wynarodowienia, 
Położenie szkół polskich w Czechosłowacyi 
wobec szykan rządu czeskiego i drożyzny wa
luty czeskiej jest groźne. G. Śląsk woła także 
o pomoc w szerzeniu polskiej oświaty i uświa 
domienia natodowego. Czynniki decydujące 
nie zawsze dostatecznie zdają sobie sprawę 
z położenia Polaków na kresach i ze znaczę- 
ais, jakie u kres; Buja dla Polaki. PU Sao 

słowiec. że obecnie rząd sowiecki przeszedł 
od systemu nacyonalizacyi przedsiębiorstw prze
mysłowych da systemu trustów. Są to 
jednak dopiero początki, tak, że przemysł że 
lazny i metalowy na południu Rosyi, uważać 
trzeba za pozostający dotąd w stanie upadku. 
Wystarczy stwierdzić, że z 48 czynnych tam 
dawniej wielkich pieców, pracują obecnie tyl
ko 2. Na Uralu przemysł żelazny znajduje się 
w cokolwiek lepszym stanie. Stosunkowo ko
rzystnie] przedstawia się przemysł drzewny na 
północy Rosyi, gdzie czynnych jest kilka to
warzystw mięszanych.

W stania zupełnego upadku Jast 
także cukrownictwo, które było ongi 
Jednem ze źródeł bogactwa Rosyi, produku
jącej dawniej 100 milionów pudów cukru, pod
czas gdy teraźniejsza p-odukcya wynosi zale
dwie 3 miliony. Najwięcej zysków oczekuje 
rząd sowiecki z produkcyt nafty, lecz dopiero 
wtedy, gdy zajmą się nią kapitaliści amery
kańscy. Na razie jednak produkcya topy spa 
dla do mmimum.

Dzięki pomocy niemieckiej, rząd sowiecki 
uporządkował koleje żelazne prawie zupełniej), 
przynajmniej na głównych liniach.

Na pierwszy rzut oka Moskwa nie zdradza, 
że jest stolicą kraju, gdzie panuje bieda, a 
miejscami straszna nędza. Sklepy pe>ne są 
towarów, nawet zbytkownych, tramwaje prze
pełnione, choć kurs kosztuje od 5 do 10 mi
lionów rubli. W całe) Moskwie istnieje tylko 
jeden hotel dla cudzoziemców, będący własno
ścią rządową. Dostała się w nim pokój na 
mocy pozwolenia wydanego przez ministerstwo 
spraw zagranicznych. Gdyby tam nie było miej • 
sća, cudzoziemiec dostaje przekaz rta mieszka
nie w jednym z pałaców skonfiskowanych przez 
rząd sowiecki, dawnej arystokracyi sowieckiej.

Nowych domów nie buduje się w Moskwie 
wcale od r. 1914. Stan też mieszkań prywa 
tnych jest nad wyraz opłakany, i to tem wię
cej, ponieważ wyznaczono z urzędu tylko 2.8 
metra kwadratowego powierzchni na jednego 
mieszkańca. W zimie panuje ogólny brak środ
ków opałowych.

Jedyną instytucyą rządową, która na ze
wnątrz czyni dodatnie wrażenie, Jest armia 
czerwona, świetnie umundurowana, dosko
nale odżywiona i złożona z żołnierzy pod wzglę
dem fizycznym, doborowych.

postanowił Zarząd utworzyć stałą organizacyę 
w Warszawie, złożoną z posłów członków T. 
S. L„ oraz z ludzi przychylnych idei T. S. L., 
któraby Informowała rząd I kluby sejmowe o 
sytuacyi polskiej sprawy na kresach i czuwa
ła nad jej pomyślnym rozwojem. Pomocą dla 
tej organizacyi będą biura prasowe, utworzo
ne przy zarządzie głównym T. S. L~ w Kra 
kowie i Sekcyi wschodniej we Lwowie. Za
rząd główny T. S. L. ma nadzieję, że całe 
uświadomione społeczeństwo polskie stanie za 
nim w walce o los Polaków na kresach Rze
czypospolitej.

Prez/dyum Zarządu ukonstytuowało się jak 
następnie: prezes dr. Ernest Adam, wicepre
zesi: Aleksandrowiczówna Aniela, Ostrowski 
Witold, Sikora Wincenty, sekretarze: dr. Hra- 
byk Piotr, Ndwak Andrzej, dr. Próchnicki 
Zdzisław, skarbnik: Hajdukiewicz Józef, za
stępca skarbnika: inż. Wyczyński Kazimierz.

U/ysłaury prasy w Pradze.
W wielkich salach nowoczesnego gmachu 

„Lucerny" w Pradze czeskiej otwartą została 
dnia 12 bm. międzynarodowa wystawa prasy, 
która tak rozmiarami, jak calem urządzeniem, 
wybitnie różni się od wszystkiego, co w tym 
kierunku kiedykolwiek zostało słworzonem. Jest 
to olbrzymia ekspozycja, zawierająca przeszło 
30.000 egzemplarzy dzienników, czasopism i re- 
vue z całego świata, urządzona w ten sposób, 
żeby każdy uczestnik wystawy mógł sobie u- 
ktfwżyć ufras roz yoju dziennikac-. 

stwa tego lub owego narodu. Ekspozycja uzu
pełniona jest ponadto specjalnymi pokazami 
pierwszorzędnych wydawnictw i biur dzienni
karskich.

Prasa polska przedstawia się bardzo doda*;  
Inio, dzięki staraniom specjalnego komitetu,, 
który utworzył się w swoim czasie w Warsza
wie i przy współdziałaniu .Tulskiej Informacji' 
Prasowej" i jej kierownika red. Stan. Jarków- 
skiego zdążył zebrać i uporządkować bardzo bo
gaty i ciekawy materiał. Ekspozycja polskz 
składa się z trzech oddziałów: 1) retrospekty
wnego, z egzemplarzami lub fotografiami czaso
pism dawniejszych, nawet pisanych, z w. XVL 
i XVII. pochodzących, który podaje obraz prasy 
polskiej aż do chwili odrodzenia Polski, do 1918 
roku; 2) współczesnego, zawierającego prasę 
codzienną i fachową, polską prasę innujęzyczną 
oraz polską prasę zagraniczną wraz z mapami, 
obrazującemi graficznie rozszerzenie prasy pol
skiej w Polsce i zagranicą; 3) z działu, zawie
rającego literaturę prasy polskiej dotyczącą, 
historję prasy, informacje o organizacjach pra
sowych, katalogi, wydania jubileuszowe, czaso> 
pisma ilustrowane, fachowe itp.

NADESŁANE.
Za dzw? Sea Redakcya nie Merze Ładnej odyM 

wiedrialnożcL

D/płomourans łnźynier-niErhanlk 
lat 33, z praktyką, władający biegle Językiem nie*'  
mfecktm, francuskim I angielskim, pragnie zmle-j 
nić posadę. Reflektuje tylko na większe przedsię
biorstwo. Oferty pod inżynier S. S., KsIęęarnK' 

Gebethnera I Wolffa. Kraków. Rynek 23.

poaztę sowami &
\VP. Dr. 3arnardov/i EnglSndarowi 
składam najserdeczniejsza podziękowania 
bezinteresowne, ponad wyraz gorliwe i tro-- 
skiiwe zaopiekowanie się moją żoną w czasie1 
bardzo ciężkiej choroby i zupełne Jej wyle
czenie.

Maksymilian Yogler.
s

Zęby sztuczna łamane, złoto, platynę ku-j
puje specysllsta. Place za ząb od 1.003 do 3.000:
Mkp.Grodzka13, front,I.p.na lewo wpracownLj

„Zagloba"-królmiadóiv.
Nowy mahoniowy garnitur salonof 
wy, pokryty pluszem, do sprzedania.' 
Zgłoszenia pod „Garnitur1* do AdmJ.

„Kuryera llustr.**

Kupuję garderobę męską, 
używaną, płacę najwyższe ceny. Zawiadomienie 
korespondentką lub ustnie. Sch.-nauss, Kraków, 

Szeroka 22.

Skórki ahczs i królicze 
kupują wa wssalklch lioS:!ach zarówn©' 
od producentów, jak tei od handlarzy, 

najchętniej we większych parljach 
POLSKO-HOLENDERSKIE ZAKŁADY) 
dla wyrobu materjału na kapelusza 

SpóLsa z ogr. odp.
skrytka poczt. 25.

_______ _ ,

osobnego pokoju kawalerskiego ewentualnie 
wspólnego z inteligentnym współto<atorem. ’

Zgłoszenia: pod „Wysoki czynsz lub odstępne” 
do Biuia ogłoszeń Feliksa Statlera, Kraków, 

Grodzka 13.

Zapolowai
którzy, tytko sprawni PP. Myśliwi bezinteresownie 
zechcą w piątek i sobotę w krakowskim i bo

cheńskim powiecie?
Zgłoszenie; czwartek od godz. 16-18 ^Hawełka".
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Na gwiazdką!

10.000 podarKów 
fekładaiących się z mydła, perfum, kremu, 

pudru, proszku do zębów i szamponu 
po 10JO i 2000 MKj>.‘ 

poleca

ŁESERKłE WISZ i 5'n Kraków, płac Szczepański 2.
Nadeszły łjr*waw  

firm pierwszorzędnych do firny Hiteny i»K*3«  
Jarskie', Wolski 7, telefon 1305.

IDoktór praw, kawaler, szuka pokoju. 
jZjgłoazenia pod „Czynsz obojętny- biuto ogło

szeń Hupczyca Jagiellońska 7.

Specyalny Ssionfi^yarsij
wyłącznie dla Pań.

Mycie g«ewy, Onduiacya, Manicure.

J. NieżyńsKi
Kraków, Plac W W. Śwląfych L. 11.

Powszechne Kursa korespondencyjne 
„M STU R a" 

Kraków, Grodzka 69 od 3—6 popol.)
Z dniem 15 stycznia 1923 otwarte zostaną na 

ogólne życzenie P. T. Interesowanych
I. Kursy ogóino-k«złałcące (grupy po- 
dajemy w prospektach), umożliwiające oso 
bom oderwanym od szkoły, nabycie wzgl. uzu
pełnienie ogólnych wiadomości, niezbędnych

w życiu 1 pracy zawodowej.
II. Listowna kursy jjązyków obcych 
a) francuski, b) niemiecki, c) angielski. Każdy 
może sz)b'o i łatao wyutzyf się iez/xa obcego

zapomscą naszych listów muk.
Bliższe szczegóły w bezpłatnych prosoektach. 

Na odiowledż załączyć znaczki.

OGŁOSZENIE.

w Sierszy
przyjmą na posadą

1) pomocnika miarniszaga z praktyką
2) rysownika biagtego w rysunkach 

mierniczych.
Warunki według umowy Podania wraz z odpisami 
śwladeclw należy wnosić do Dyrekcyi Sierszań- 
skich Zakładów Górniczych w Sierszy kolo Trzebini.

pierwszej JaHoScl, zawierającej 55 
procent cuKru, twardej do Krajania, 
w sKrzynKach 19 K j. dostarcza z wła

snej fabryKi tylko hurtownie 
m iiinm $ i 
Kraków, Sławkowska 1, Toiaftn 2373.

z dłuższą praktyką, pan-iy biurowej, piszącej 
biegle na maszynie, obeznane) z pracimi biuro- 
wemi, władając*!  poprawnie językiem niemiec
kim, fakoteż początkującej panny biurowej 
1 chłopca do praktyki biurowe! poszukuje po
ważne biuro handlowe Zgłoszenia do biura ogło

szeń F. Startera, Kraków, Grodzka 13.

BHNOaŻYSni POLUCZSłC 

w Samborza, Tal. 1. - Cenniki darmo.

Janina Harschtaiówna
słuchaczka filozofii

I uczenica konserwator urn lipskiego 
zmarła nagle po krót-ich cierpieniach dnia 

)3 grudnia 1922 r. w Lipśku.
Pogrążeni w nieutulonym talu rodzice, za

wiadamiają o tem Krewnych I Zna,ornych.
dr. Sltfn I Stefania Merschtaiow e.

Tańse modne! Tafise modnaI
Zofia Faliszewska, primadonna Opery 
w Krakowie, udziela lekcyi modnych tań
ców, baletu i rytmiki. — Zgłoszenia 
w szkole film. „AK3023Ł“, Kraków, Du 
najewskiego 5, w godzinach od 10-12 i 4-6.

Dwa łóżka dębowe
do sprzedania. 

WSadorrość ul. Dominikańska I. 3, II. p.

A M A Tfl U kupuje perskie dywany, gobe- 
0-1 ara A LfA |inv, .nakaty, kilimy, szale, an
tyki, ttp. Zgłoszenia Skrytka poczt. Nr. 114, Kraków.

Wozy zwyczajne
grube, na patentowych kotach, w site do 40 cł. 
metrycznych, nadające isię pod węgiel, pod ka
mień, do sprzedania. —/ ’an Marchewczyk, ulica 

Syrokomli (kuźnia).

Kilku kwalifikowanych
BSŁJRiSŁiST^W 

władających poprawnie językiem polskim i nie
mieckim, poszukuje poważne przedsiębiorstwo 
przemysłowe. —Ofeity skierować pod „Bluralista" 
do Administracji „Illustr. Kurjera Codz.", Kraków.

Potrzebny lokal ubikacyaćb lub 1 
do 2 pokoje na I. piętrze, nadafące się na lokal, 
w śródmieściu. Zgłoszenia: S. Czosnek, ulica 
_________________Kołłątaja 12.

KOMITET DLA ZWALCZANIA TATUSU ' 

w Krakowie — rozpisuje

Konkurs na posadę 
administratora zakładu.

Wykazać należy ukończoną szkolę średnią i nie- 
przekroczony 4Q rok życia.

Podania wnosić należy do dnia 15. stycznia 1923 
włącznie do biura ul. św. Gertrudy 9, parter w 
Krakowie, gdzie poinformować się można o bliż
szych warunkach.

Ogłoszenie przetargu.
W dniu 2 stycznia 1923 o godzinie 12 w południe 

na folwarku Rzeczyca długa odbędzie się publiczna 
sprzedaż za pomocą ofert pisemnych, a następnie 
ustnego przetargu inwentarza żywego i martwego, 
składającego się z 14 par koni, 3 źrebiąt, 7 krów 
wysokocielnych, pługów, wozów, bron, siewnika, 
pa mika itp.

Do ofert pisemnych, zaopatrzonych na kopercie 
napisem „oferta na kupno inwentarza" winno być 
dołączone wadjum w wysokości 10“/o oferowanej 
kwoty.

Bliższych informacji udziela Zarząd Państwowych 
Zakładów drzewnych w Kępie, p. Rozwadów nad 
Sanem.

Kępa, dnia 16. grudnia 1922 r,
Dyrektor: lnż. Bausch.

Ogłoszenie dzierżawy.
Śląski Urząd Wojewódzki w Katowicach wydzier

żawi na okres dwunastoletni w drodze publicznej 
licytacji domeny państwowe:

DZIMIEF.Z w dniu 9 stycznia 1923 r. i 
G0TART0WICE w dniu 25. stycznia 1923 r.

w powiecie Rybnickim. Domena Dzimierz ma około 
368 ha. i posiada gorzelnię, domena Gotartowice 
około 330 ha. Szczegóły w ogłoszeniach umieszczo
nych w Monitorze Polskim i w Gazecie Urzędowej 
Województwa Śląskiego.

Warunki dzierżaw do przejrzenia w biurze Wy
działu Rolnictwa Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego 
w Katowicach, ul. Heinzla nr. 1, I. piętro w godzi
nach 10*/s  do l’/» przedpołudniem.

Katowice, dnia 14 grudnia 1922 r.
Wojewoda Śląski:

w z. Caspary m. p.

Riądta-eKonom 
(zdemobilizowany oficer), katolik, kawaler, lat 27, 
ze szkolą rohilczą. z 2 le'rt:ą praktyką rolnlezą 
i bardzo dobrem! polecenia-ni. prosi tą drogą 
o iakąnolwiek posedę w mająikach ziemskich, 
młynsch carów-ch, tartakach — zarządcy, eko
noma, oisa za. zaraz. — Las aws zgłoszenia 
pod „Ekonom" do Administracyi „Wiadomości 

Krakowskich".

Fortepian wiedeński krótki 
mało używany, snrzeda okazyjnie Instytut muty- 

czny, św. Anny 2 kancelaria, przedpołudniem.

Stolaray budowlanych i meblowych 
za dobrem wynagrodzeniem przy mie firma 
„Muranyi" Fabryka wyrobów stolarskich Kra.tOw.

..■■■■■----------------- '.!-!—■■■ i'

j Kto ieszize nie posiada 
naszego 
cennika! I

Niech napisze do nas po- s|||gLgy
estówkę ze swoim do- Krze

i Madtiym adresem, BiMi

a natychmiast otrzyma

'.ffllliMlMl! 11
oełny Cennik I lustr o- -fc**  JI
wany wszelkiego rodzaju 
towarów manufakturowych: ubraniowych, 

■ płótna, bielizny, kołder I różnych innych 
niezbędnych artykułów.

! Specyalny dział zegarków. 

t«nv naitafisze. Towaryna'laasze. 

fldirtowat: Dom towarowo-przesytkowy 
'..EKSPORT POltKI"

Warszawa, Dzielna 23.

Rządca ekonomiczny, 
młody, z ukończoną szkolą rolniczą, z kilkuletnią 
praktyką, bardzo energiczny i pracowity, o wyso
kich zdolnościach zawodowych, poszukuje oo- 
sad- i^ądcy od l stycznia 1922 lub później, naj
chętniej na ordynaryę. — Łaskawe zgłoszenia pi
semne do Administracyi „Kuryera Codziennego", 

Kranów. Basztowa 18 pod „Agronom".

Tylko 2 dni! Tylko 2 dni!
Dziś I jutro

w Kinie „Nowości"

„ATLANTYDY"
Część ll-ga.

Tylko 2 dni! Tylko 2 dni!

Szukam WsąólniSa
z większą gotówką, do stałego i rentownego 
przedsiębiorstwa. Zgłuszenia pisemne pod „Wspól

nik M. S." do Administracyi ..Kuryera".

Dla ogrodników!
Wagon donicze*  w różnych wielkościach ma 
zaraz do sprzedania Władysław Meissner, Kartuzy, 

Pomorze.

Obcokrajowiec z żoną poszukuje dwóch 
pokoi eleganci umeblowanych z utrzymaniem 
ewentualnie z użyciem kuchni. Zgłoszenia pod 
„Obcokrajowiec*  do biura .Ruch*,  Kraków, Szcze

pańska 9.

MarvlaM hurtowny *kład  paoleru, cukrów 
pllul J iu j kosmetyki w Borysliwlu przyj- 
mie zdolną ekspedjentKę na b. dubiych warun
kach. — Zgłuszenia z odpisami świadectw i z do
łączeniem fotogrąfji skierować: Borysław, skrytka 
pocztowa 101.

Fortepian
piękny, nowy, z płytą metalową, do sprzedania.
Wiadomość przez grzeczność w Zwiąfku Krawców, 

ul. Floryańska 7.

Polskie Towarzystwo Naftowa „Lechita**  
Sp. Akc. w Warszawie 

zawiadamia pp. Akcyonaryuszó v, źe zmiana sta
tutu ogłuszona została w Monitorze Polskim Nr. 276 

z dnia 4 grudnia 1922 r.

OKRĘGOWY

ZAKŁUD MU.IDUJł Jż/Y Nr. V 
w Krakoufe, orzy ul. Szlak 

sprzeda w drodze publicznego przetargu 1249 gar
niturów ubrań cywilnych nowych, składających się 
z marynarki, spodni i kamizelki, które są zrobione 
na s[>osób fabryczny, z materjału szewiotowego z 
podszewką alpaka bawełniana i bawełniano-płócien
na, oraz kwalifikują się jako ubrania zimowe i letnie.

Ubrania mogą być oglądane w dniach 4, 9. II i 
16 stycznia 1823 r. w Okr. Zakładzie Mundur. Nr. V. 
w godzinach od 14-ej do 15-tej.

Licytacja odbędzie się dnia 18 stycznia 1923 r. 
o godzinie 9-tej rano.

W licytacji mogą brać udział kupcy którzy złożą 
lO“io wadjum od ceny wywoławczej.

Cena wywoławcza 60,600.000 Mk.
Warunki licytacyjne można przejrzeć przy oglą

daniu ubrań, prócz tego będą ogłoszone licytantom 
przed rozpoczęciem licytacji.



„WIADOMOŚCI KRAKOWSKIE- — Nr. 57 - Piątek 22 grudnia 1922.

Rządca leśnik 

obznajomlony z budownictwem oraz ceolarstwem 
wyłącznie kawaler aloo wdowiec, poirzebny zaraz 
do majątku w Lubelskim. - Referencje I odpisy 
świadectw wraz z obecnym adresem nadsyłać 
proszą: Zakopane, Sanatorjum Dra Hawranka, 

hr. Siadnlcid.

Wiadomości bieżące.
Kraków, 21 grudnia. 

Tegoroczny laureal Akademji 
Goncourt‘ów.

Wypadkiem dnia w świecie literackim Francji 
jest przyznanie nagrody za najlepszy romans, 
jaki ukazał się w roku bieżącym, przeż A karle- , 
mję Ooncourfów Nagrodę w kwocie 5.000 fr. ■ 
otrzymał ale dopiero w piąłem głosowaniu, ' 
Henryk Berand za powieść p L „Le martyre de 
robese" (Męczeństwo Uuśeiocha). i

Laureat liczy lat 37, pochodzi z Lyonu, do
piero ud kilku lal mieszka w Paryżu, a <>d wcze
snej młodości oddaje się dziennikarstwu Obe
cnie jest Berand współpracownikiem dziennika 
„Petit Parisien” i miesięcznika „Mercure de 
France” Zajmuje się także krytyką artystycz
ną i wydał w tym zakresie dwie prace: „Gra- 
vure japunaise” i „I Herilage de symlsilistes". 
W roku ubiegłym wydal Beraud pierwszą swą 
powieść p. L Je Yilrol de Lunę”.

Uroczystość nagród Nobla.
Dnia 10 b. m. odbyła się w Stockholmie 

uroczystość wręczenia nagród Nobla w Aka 
demil muzycznej w obecności króla i człon
ków rodziny królewskiej. Laureaci angielscy 
Astor I Soude oraz Duńczyk Bohr otrzymali 
nagrodą osobiście od króla. Einstein I Bena- 
yente byli nieobecni. Na wstępie przemówią 
nla prezes fundacyt imienia Nobla przypom
niał zebranym fundatora Alfreda Nobla. Na
stępnie mówił o depresyi we wszystkich dzie 
dżinach tycia, która to depresya opanowała 
całą ludzkość. Analogie historyczne upoważ 
nlafą nas jednak do spodziewania się lepszych 
czasów. Musi my orać I dać dla przyszłych 
pokoleń. Cytując wielkiego historyka Eggeije 
ra, prezes powiedział: „Wierzą w niewyczer- 
painość dobra, które zawsze przelawać sią 
bądzie w nowych nieprzewidzianych formach".

Snferć miliardera f lantroia.
Z Filadelfii donoszą, iż zmarł tam, licząc lat 

84, jeden z najbogatszych ludzi w Stanach Zje
dnoczonych i jeden z największych amerykań
skich filantropów, John Wanamaker, zwany 
„królem ubrań” Dzięki energji, pracowitości i 
szczęściu, dorobił się on olbrzymiego majątku, 
Zacząwszy od sprzedawania gotowych ubrań, 
które rozwoził własnoręcznie małym wózkiem 
po ulicach Filadelfii.

Pod koniec pracowitego żywota posiadał Wa- 
namaker dwa olbrzymie magazyny — jeden w 
Filadelfii, drugi w Nowym Yorku — gdzie mo
żna dostać wszystkiego, czego tylko człowiek 
sa|>otrzebuje, zaczynając od igły, a kończąc na 
samochodzie. Specjalnością jednak tych maga
zynów są ubrania męskie, dziecięce i suknie 
kobiece

0 wielkości tych przedsiębiorstw daje pojęcie 
fakt, że zatrudniają 15.000 sprzedających płci 
obojga i że odwiedza je codziennie pól miljona ‘ 
kupujących. Dla osób. zatrudnionych w jego | 
magazynach, urządził Wanamaker specjalne ' 
kursa naukowe, z których mogą korzystać bez- , 
płatnie w dnie świąteczne i wieczorami w dnie 
powszednie. j

Na rozmaite cele dobrocznynne wydał zmarły 
miljarder wicie miljonów dolarów. Podczas woj
ny światowej interesował się specjalnie Belgją 
i Belgijczykarni. Wysłał on do BeJgji kilka pa
rowców polnych żywności. W jego leż głowie 
powstał 1915 r. fantastyczny projekt „odkupie- j 
nia" Belgji od Niemców za sumę 100 miljonów 
dolarów, które zobowiązał się dostarczyć z gro
nem swych przyjaciół. Projekt ten nie został 
oczywiście, zrealizuwany.

Sań „karn»“ - ale dla $’dz ów. i 

(stm). Ktokolwiek miał sposobność zwiedzić 
gmach powiatowego sądu karnego przy ul. Ka
noniczej, len przerazić się może tym „komfor
tom' . wśród jakiego musi odbywać się u nas 
wymiar sprawiedliwości. Gmach len jest isto
tnie „domem kury”, ale przedewszystkiem dla 
sędziów i urzędników sądowych, którzy tu mu 
szą urzędować. Odwieczne to domisko pełne 
Besl wilgoci i ciSsnofy; w salach, przedsionkach j 
n „„ „I, „unine nio do nnicHnin zaduch.
Beai wilgoci I Ciasnmy, w mmch, |>i«cw"»i»ovv , 
>i na korytarzach panuje nie do opisania zaduch, I

pochodzący z pleśni, z kuchni dla aresztantAw, 
funkcjonującej na parterze gmachu tegoż sądu 
i z przyległych aresztów Schody, podłogi nie 
myte chyba nigdy, okna także, wskutek czego 
nawet w dzień panuje tam półmrok. Stała zaś 
publiczność tych miejsc nie dodaje bynajmniej 
lokalom ani uroku, ani zapachu...

W takiej atmosferze muszą urzędować sę
dziowie, odbywający nieraz w ciągu przedjio- 
łudnia 30 rozpraw Nie wolno im być znużony
mi, ani zdenerwowanymi — a trudno nie być. 
Czy nie znajdą się rzeczywiście znikąd środki, 
któreby najważniejszym organom urzędowym, 
bo sądowi, umożliwiły urzędowanie w warun
kach przynajmniej ludzkich?

I

KIEDY MA BYÓ WIGILIA BOŻEGO NARODZĘ- 
KIA. W bieżącym roku 1922 przypada uroczystość 
Bożego Narodzenia 25 grudnia w poniedziałek, a wi- 

! gllię tego uroczystego święta obchodzą u nas w Pol- 
■ sce iedm w niedzielę, drudzy zaś w sobotę Suche

dniowy 28 grudnia Otóż za sobotą zdaie się prze. 
. mawiać la okoliczność, że fest ogólna reguła w Ko. 
I idole, ze gdy święto jakieś z wigilią i ścisłym |»> 

Stern obchodzone przypadme w poniedziałek, iego wi
gilie obchodzą się w i uprzedzającą sol otę, wedle 
Brewiarza i Mszału rzymskiego, gdyż niedziela postu 
ścisłego nie przyjmuje. Co do postu wigilijnego, to 
nie jest on zupełnie ścisły. ł>o z powodu wielkiej ra
dości. że przyszedł Gość niebieski, wigilja me jest 
postem na cały dzień, ale tylko z początku, a wie
czerza wigilijna jest sutą, obfitą w potrawy postne, 

i jakkolwiek bez mięsa i do sytości jedzone przy o> la- 
I tku z serdecznemi życzeniami, iakie sobie wzajemnie 

składają obecni. Tak tez pierwsi chrześcijanie czyni
li. Bogaci zastawiali stoły licznymi talerzami, misa
mi. dzlianatm na przyjęcie gości, których zaprasza
no z sąsiedztwa i dalszych, zwłaszcza ubogich na 
świętą ucztę wigilijną.

NADZWYCZ. POSIEDZENIE SENATU AKADEMI
CKIEGO UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO z 
powału śmierci Prezydenta Narutowicza odbyło się 
w niedzielę, dnia 17 grudnia o godz. 12-tej w połu
dnie, Prorektor Estreicher w zastępstwie chorego 
Rektora Nalansona poświęcił żałobne wspomnienie 
zmarłemu Prezydentowi Członkowie Senatu stojąc 
wysłuchali przemówienia, poczem na znak żałoby 
posiedzenie zamknięto.

KONDOLENCJE Z POWODU ŚMIERCI PREZY
DENTA RZECZPOSPOLITEJ NARUTOWICZA. Wy- 
dz.iał pow i Starosta w Pilźnie oraz Komitet Organi
zacyjny Polskiej Y. M C. A nadesłali na ręce Wo- 
jewoły dr. Gałeckiego wyrazy naigtębszego żalu z po
wodu śmierci Prezydenta Rzeczypospolitej śp. Ga
briela Narutowicza. Nadto zło.yli kondolencje: Pre
zes dr. Juwenal Rozwadowski, imieniem krakowskie
go Oddziału Prokuratorii Generalnej, Prezydent krak 
Izby Lekarskej dr Schóngut-Strzemieński imieniem 
lej Izby, Jan Głębocki imieniem krakowskiego Ko
mitetu Kresowego, Prezes Tomaszewski i dr. K Lu- 
becki imieniem Związku ochrony lokatorów na rają 
Rzeczpospolitą polską, nadto dr. Lulieeki. jako Pre
zes Czytelni katolickiej reńskiej i przedstawiciel Aka
demii „Arkadja" na Polskę.

KONDOLENCJE. Imieniem krakowskiej Gminy i- 
zraeliekiej wysłał prezydent Gminy, dr. Rafał Lan- 
dau telegramy kondolencyjne z powału tragicznej 
śmierci Prezydenta Rzeczypospolitej do marszałka 
Rataja i Prezydenta ministrów. Sikorskiego,

Staraniem gminy izraelickiej odbędzie sie w dniu 
pogizebu nabożeństwo żałobne w świątyni poetępo-

DYREKCJA I ARTYŚCI TEATRU IM. SŁOWA- 
CKIEGO wysłali na ręce marszałka Seimn Rataja 
następującą depeszę kondolencyjną: ..Wstrząśnięci 
do głębi tragicznym zgonem pierwszego Prezydenta 
Rzecz.yi ospolitej oraz oburzeni niebywałym w histo
rii narodu faktem mordu na osobie naiwyzszego Do
stojnika państwa, składamy do rąk Pana Marszalka 
wyrazy nąiglehswsro >atu."

PODZIĘKOWANIE DLA PREZYDIUM M. KRAKO
WA. Bawiący niedawno wraz z zoną w naszem mie
ście p. Buttler. szef międzynarodowego Biura pracy 
przy Lidze Narodów w Genewie, nadesłał wczoraj 
do Prezydium in. Krakowa pismo, w którem wyraża 
serdeczne podziękowanie za przyjęcie, jakiego wraz 
z żoną doznał w Krakowie.

DALSZE SKŁADKI NA POMOC AKADEMICKA. 
W dalszym ciągu na rore Wojewody dra Gałeckiego 
jako przewodniczącego Komitetu Opieki nad młodzie- 

1 żą akad. złożyli następujące datki Prof. dr. Aleksan
der Rosner 100.000 Mp.. d> Franciszek Paszkowski 

i 10.000 Mp.. Konstancja Akowacz 100.000 Mp.. Sta
rosta w Mielcu, zebrane od ludności pow. mieleckie
go 191.000 Mp., ftibrvka sukna E Zajączek i l.ankosz 
w Kolach, zebrane wśród miejscowej inteligencji 
81.000 Mp.. Dyr. Mieczysław Walczak 20.000 Mp. 
Dr. Rafał l.andau 20.IHW Mp.. Dr. Adoll Gross 6.000 
Mp. i Salomea Friedman 2.000 Mp.

Zebrane dotąd na powyższy cel datki wynoszą 
15.(179.165 Mp. 50 fen., oprócz darów w naturze, war
tości około 7 milionów marek.

SPROSTOWANIE. Wskutek pisma Dowództwa O- 
kręgu Korpusu Nr. V. w Krakowie 2 dnia 10 grudnia
L. 18810. upraszam po myśli § 10 ustawy drukowej 
z dnia 17 grudnia 1862 Dpp. Nr. 6. z r. 1863 o za
mieszczenie w najbliższym numerze czasopisma w 
sposób wymagany rzeczonym przepisem następują
cego sprostowania artykułu pod napisem: „Zawie
dzenie w czynnościach generała Cziklu, Latinika i 
Raszewskiego” umieszczonego w numerze 55 czaso
pisma „Wiadomości Krakowskie" z dnia 2(>/Xil. 1922.

„Nie jest prawdą, jakoby w związku z ostatnimi 
wypadkami zostało zawieszonych w czynnościach 
trzech generałów: Czikiel. Lalinik i Raszewski. n»'s- 
: dasl prawdą jest, że generałowie Czikiel. Raszew
ski i Latinik pozoslają na swych stanowiskach i peł
nia służbę."

Prokurator przy sądzie okręgowym.

GWIAZDKA DLA DZIECI ZAGROŻONYCH 1LE- 
ROTĄ. Komitet, Opiekujący się zakładem dla dzieci 
chorych na zapalenie egipskie oczu w Wilkowicach, 
zwraca się do wszystkich wspólczującycfi a tosem 
tych nieszczęśliwych, z najgorętszą prośłią o dostar
czenie jakichkolwiek zabawek dziecięcych, celem roz
dzielenia ich między biedne ofiary strasznej choroby, 
ł askawe dary uprasza się składać w domu WP. Ja
nowej Fischeruwej, Rynek (A B), 89, 1. piętro, przeg 
cały dzień

ZARZĄD TOW. WZAJ. POMOCY U. U J. ma za
szczyt tą drogą zlozyć jak najeerdecznejśze podzię
kowania za udzielanie bezpłatnej pomocy lekarskiej 
członkom Iow W P. U. II. J. w roku szkolnym 
1921/22 następującym lekarzom- dr. Boczar, Jani
szewski, Karelus, Klęsk. I^ndau, Majewics, Schón- 
gul. Wilczyński. Wysocki, ra udzielanie bezpłatnej 
pomocy lekarskie) i 51) proc, zniżki w materjale den
tystycznym dr Lipońskiemu i Sędzielowskieiuu Ap
tece [>od „Słońcem" za udzielanie 50 proc, zniżki w 
środkach lekarskich

WALNE ZGROMADZENIE Członków Stów. „Ko
mitet ochron dla inalęch dzieci" odbędzie aę w Kra
kowie w sali Arcybractwa Miłosierdzia przy ul. Sien
nej I. 5. I. p. dnia 30 grudnia br. w sobotę o goda 3 
popołudniu, a w razie brakli kompletu o godz 8*/s  
bez względu na ilość członków Porządek obrad: 
Odczytanie protokółu z ostatniego Walnego Zgro
madzenia, sprawozdanie Wydziału głównego i Ko
misji kontrolującej, wnioski członków.

TOWARZYSTWO HISTORYCZNE. We czwartek 
21 bin. odbędzie się posiedzenie Krakowskiego Koła 
Tow. Hist z odczytem prof. dra R. Gródeckiego: 
Saliny ziemi krakowskiej w wiekach średnich.

DYREKCJA POCZT 1 TELEGRAFÓW W KRAKO
WIE komunikuje Od 15 grodma br. podwyższone 
zostały opłaty pocztowe telegraficzne i telefoni-zne, 
tak w obrocie wewnętrznym jak i zagranicznym. 
Równocześnie podwyższona zuutala granica wartości 
przy listach i paczkach oraz granica przekazów po
cztowych i oł>cią/enia przesyłek pocztowych pobra
niem do 300.000 Mp.

BEZPOŚREDNI RUCH OSOBOWY LWÓW - KRA- 
SÓW - KATOWICE. Dyrekcja kolei państwowych o- 
glasza, ze wprowadza z dniem 20 grudnia br. bieg 
bezpośrednich wagonów tumusuwych l. II. i III. kla
sy ze Lwowa przez Kraków i Dziedzice do Kałowie 
przy pociągach Nr 204/712 oraz z powrotem przy 
i ociągach Nr. 725/203 z Katowic przez Dziedzica i 
Kraków do Lwowa

HEBRAJSKIE KURSA PEDACOGOCZNK. Dnia 1. 
stycznia 1923 otwarte zostaną hebrajskie kursa pe
dagogiczne pod kierownictwem K. C. Tarbutu w Kra
kowie. Do kursów są domiszczeni kandydaci zamio- 
rza ący poświęcić się pracy wdagugicznej w hebraj- 
skiein szkolnictwie ludowern. Pierwszeństwo mają 
absolwenci seminariów nauczycielskich, ortu kan- 
drdąci. którzy ukończyli conajmniej 6 klas gimna
zjalnych. Zgłoszenia przyjmuje kancelaria azkoły 
pizy ul Bi.<»,owe) L & Lisi*  zgłoszeń zostanie 
wkrótce zamknięta.

MERKAZ HACEIRIM. Wieczór Chanukowy, który 
w sobotę 16 bm. nie odbyt eię z powodu żałoby po 
śp Prezydencie Narutowiczu, odbędzie się dziś we 
czwartek w wielkiej sali Kahału, ul Krakowska 41, 
o godz l'l> wieczorem. Współudział przyrzekli pp. 
poseł Lewinsohn. Sperber, tenor opery wiedeńskiej 
Klein. Ogórek. Piekarz i Friedman.

WŁAMANIE. Niewyśledzeni sprawcy dostali się 
wczoraj do mieszkania B- marda Wolfa przy ul. Flor- 
jańskiej I. 63 i korzystając z nieoi«c»ośa właścicie
la mieszkania, skradli mu naczynie stołowe i toa li
sie wartości około I miliona Mp.. poczem zbiegli.

SEZONOWA KRADZWŻ. Włościaninowi Fr. Dy- 
maczowi z Zelkowie skradziono wczoraj i wora na 
ul Polgńrskiej plecak, w którym znaplował się n»- 
wy kożuch i materia na pokrycie komucha Skradzio
ne rzeczy przedstawiała wartość 600.000 Mp.

TRAGEDIA MIŁOSNA. Wczoraj rano wezwano 
Pogo'owie ratunkowe na ul. Wybickiego I. 8.. gdzie 
w mieszkaniu W M.. werkmislrza fal>ryki tytoniu 
popełnili samobójstwo właściciel tego mieszkania I 
40-letnia W N . akuszerka przez zatrucie się gazem 
świetlnym, ł.ekarz Pogotowia stwierdził zgon obojga 
denatów Zwłoki przewieziono <lo zakładu medycy
ny sądowej. Tłem rozpaczliwego kroku była nieazeaą- 
śliwa miłość pary snmot-ótców.

MILIONOWA KRADZIEŻ W POCIĄGU. Na prze
strzeni między Krzeszowicami a Trzebinią skrąiiriono 
onogdaj w pociągu osol-owym na szkodę kupca Klu- 
gera z Łodzi 3 pakunki z. towarami blawatnymi war
tości około 3 milionów Mp Pod zarzutem tej kra
dzieży aresztowała policja tx» nailejściu pociągu do 
Trzebini niejaką Ludwikę Czernek. Jak się okazała, 
Czemekówna jechała w przedziale razem z Kluge- 
rem i korzystając z lego ctiwilowej drzemki, skradła 
towary i usiłowała wyskoczyć z niemi z pociągu. Te 
jej się nie udało, natomiast wspólnik jej. nieznane
go dotąd nazwiska uniósł z sobą część skradzionych 
rzeczy; resztę relebrano ód złodziejki.

ZGUBIONO między ul. Andrzeia Potockiej, a uL 
Długą złotą bransoletę zamykaną na klamry. Zna- 
lazca zechce oddać ją w mieszkaniu pp. Krupińskich, 
ul Długa I. 6.

Z kraju.
ZMIANA TARYFY ADWOKACKIEJ W MABOPOŁr 

SCE. (Z) Dnia 15 grudnia weszło w życie rozporzą
dzenie min. spraw wewn. w sprawie zmiany taryfy 
adwokackiej, o>nwianiwcei na terenie Małopolski.

UŁA8KAWIENIE SKAZAŃCA. W czasie pogrzebu 
naloszła prośba o ułaskawienie Konstantego Pucha, 
skazanego na karę śmierci wyrokiem sądu doraźne
go w Chełmie. Minister sprawiedliwości porozumiał 
się natychmiast w toku uroczystości i ogrzebowyełi 
z marszałkiem Feimu, snrawuiącym tym czasowo 
funkcje Prezydenta Rzeczypospolitej, który postano
wił prośbę tę uwzględnić.

DEFRAUDAGTA KOLEJOWA. Ze Lwowa do nową: 
W sekcji utrzymania dróg żelagnych w Stryju doko
nywał wypłat personalu pisarz Obokar Rariynał, 
który fałszując wystawiony przez naczelnika sekcji 
bon. podejmował przez szereg miesięcy większe kwa*  
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ty w kasie kolejowej i zatrzymywał je <f)a własnej 
korzyści. Malwersacje te odkrył naczelnik sekcji, a 
Buuia zdefraudowanych pieniędzy wynosi według 
prowizorycznego obliczenia & onljonów marek. De- 
iraintanta aresztowano

MUROWANIA W KOLEJNICTWIE. lnŁ Adolf 
Horn, dotychczasowy wiceprezes kolei państwowych 
w Stanisławowie, mianowany został prezesem tejże 
dyrekcji w 4-tym stopniu służbowym urzędników 
państwowych Inz Adiun Frank, urzędnik departa
mentu ruchu w mm kolei Żelaznych, mianowany 
został inspektorem w departamencie ruchu Inż. Zy
gmunt Wtehński mianowany został naczelnikiem 
wydziału budowy nowych kolei w min kolei zelazn

POŚWIĘCENIE SIEDZIB? POLSKIEGO INSTY
TUTU NARODOWEGO. Z Bydgoszczy donoszą. 
W dniu 9 b. m. odbyto się tu przy licznym udziale 
zaproszonych gości poświęcenie nowej siedziby In
stytutu Narodowego, przeniesionego tu z Wąbrze
źna Instytut uzyskał od miasta piękny gmach po 
szkole przemysłowe) i lam urządził swe biura, sale 
wykładowe szkoły nauk społecznych i bibliotekę. 
Prezesem Instytutu jest znany działacz Stanisław 
Jasiński, wiceprezesem Antoni Chołoniewski Uro
czystości z powodu przeniesienia Instytutu zajęły 
dwa dni W sobotę odbyło się uroczyste posiedzenie 
sekcji naukowej instytutu, wieczorem powitanie go
ści w teatrze. Grano „Bealru Cetici" Słowackiego. 
Przedstawienie poprzedziła mowa powitalna dyr. 
Karbowskiego 1 konferencja literacka Jana Ptelrzyc- 
fciego W niedzielę po nalmzeństwie w kościele św. 
Trójcy odbyło się poświęcenie gmachu instytutu na
rodowego, wieczorem zaś uroczyste zebranie wszyst
kich sekcyj uisl y tu tu w obecności reprezentantów 
władz, delegacji i gości Na uroczystość nadesłano 
mnóstwo telegramów te wszystkich dzielnic Polski

0 RATUNEK DLA ZABYTKOWEGO KOŚCIOŁA. 
Stoi w Grmlżcu, w Zagłębiu Dąbrowskiein, stary, 
Stylowy kościół pod wezwaniem św Doroty; zbudo
wany na wysokie) górze. panuje nad otoczeniem, 
nad lasem kominów fabrycznych i obłokami fabry
cznego dymu Jest symbolem w tych warunkach! A 
jest i zabytkiem historycznym Zbudowany w roku 
1637 przez Dorotę Kącką. ksienią PP Norbertanek 
krakowskich, w barokowym stylu, zachował nam 
oryginalny l szlachetny wzór budownictwa kościel
nego XVll. wieku Przetrwał burze wojenne, pożary, 
zawsze z czcią konserwowany Dojnero obecnie za
groziło mu poważne niebezpieczeństwo; z powodu 
prowadzonych pod nun robót gónuc/^-h zarysował 
Bię poważnie tak. Ze, Jeśli me prze-..-.ięweżinie się 
natychmiast środków zaradczych, pójdzie w ruinę. 
Pndipszcz GruW.ca zwrócił się z odezwą do miesz
kańców Zagłębia, prosząc o pomoc; my najgoręcej 
popieramy jego wezwanie ze względu i na religijne 
i historyczne znaczenie kościoła Ofiary przesyłać 
należy do Urzędu parafialnego w GrodZcu, p. w miej
scu i|»>w Będzin)

WYBORY DO SEJMIKÓW POWIATOWYCH NA
G. KLĄSKU. Dina 28 stycznia 1923 odbędą się wy
bory w niemieckiej części G Śląska do sejmików po
wiatowych w powiatach: prudnickim, opolskim, 
kluczborskim, głupczyckim i kozielskim. Ludność 
naszą czeka w tych powiatach nowa walka wybor-

WARTA GROZI WYLEWEM z powodu ciągłych 
apedów i sięga juz. Tamy Berdychowakiej.

ZUCHWAŁY NAPAD BANDYCKI. Z Warszawy 
donoszą Dnia 17 bm. oauia Sławków powiatu ol
kuskiego stała się widownią zuchwałego napadu ban
dyckiego. Najścia dokonano ua dom miejscowej ro
dziny fabrykantów, braci Szajn Kilku uzbroionych 
w rewolwery opryszków wdarło się o godzinie 8-mej 
wieczór do mieszkania Szajnów i ut«zwtaiimwśzv 
domowników, rozpoczęło dziką pohulankę. Lup był 
obfity. Wartość zrabowanej gotówki, złota i biżu
terii wynosi olbrzymią sumę miliarda marek pol
skich. Po splądrowaniu całego mieszkania, rabusie 
oddalili się w niewiadomym kierunku.

Ze świata.
BANICJA PROFESORÓW ROSYJSKICH. Z Kilo

wa donoszą, ze miejscowa czerezwyczajka skazała 
na wysiedlenie za granicę 2 profesorów i 4 docentów 
miejscowej politechniki, oskarżonych o stawienie 
zbyt wielkich wymagań słuchaczom tak zw. fakulte
tu robotniczego. Jak wiadomo, na fakultety ro' otni- 
Cze są przyjmowani słuchacze, umiejący zaledwie 
czytać i pisać, lecz mogący się wylegitymować ..pro- 
lelarjackieui j uchodzeniem" i przynależnością do 
part-i komunistycznej.

ZDROWIE B. PREZYDENTA WILSONA. Jak już 
doniosły depesze, były prezydent Stanów Zjednoczo
nych. Woodrow Wilson, przemawiał niedawno pu
blicznie, po raz pierwszy od chwili zapadnięcia 
przed trzema laty na zdrowiu. Jeden z przyjaciół 
prezydenta oświadcza, źe Wilson wyleczony wkrótce 
będzie zupełnie ze skutków ataku apopiektycznego, 
któremu wówczas uległ. Częściowy bezwład człon
ków zniknie zapewne zupełnie i Wilson będzie mógł 
oddawać się zwykłym swym zajęciom, pomimo ogól
nego jeszcze osłabienia. Tak- samo optymistycznie 
zapatruje się na tę sprawę i dr. Grayson. który leczy 
prezydenta od chwili wybuchu choroby. Zdaniem 
lego lekarza, polepszenie się stanu zdrowia Wilsona 
będzie trwale.

NOWY WULKAN WE WŁOSZECH. Rzymski 
dziennik „Epoca" donosi z 1’oteiizy. Przed kilku 
dniami otworzyły się na zboczach góry Tozetta dwie 
szczeliny, z których buchają płomienie i kłęby dymu 
śród grzmotów podziemnych Mieszkańcy wsi potili- 
skich. przerażeni tem zjawiskiem, rozpierzchli się 
po okolicy. Władze zamierzają wysłać na miejsce 
komisję uczonych dla zbadania, czy chodzi tu o przej
ściowe zjawisko geologiczne, czy leż o tworzenie się 
nowego wulkanu.

ROCZNICA PASTEURA. Powszechny Związek Stu
dentów w Paryżu, postanowił uczcić rocznicę Paste
ura w sposób szczególnie uroczysty. 25-go b. m. ma 
przybyć do Paryża setki delegatów uniwersytetów 
prowincjonalnych francuskich oraz zagranicznych. 
Między innymi przybędą delegaci An&lji. Polski łbż- 

tnunji, Włoch, Czecho-Slowacji, Szwajcarii, Kolonji 
i HelgjL

KARPIE, KTÓRE UC1EKŁY Z PRACL Donoszą 
z Pragi, ze trzy wielkie finuy tamteisze zakupiły do 
spółki 3.000 eetnarów metrycznych karpi, przezna
czając je do sprzedaży przedświątecznej. Ryby te 
ulokowano w 20 wielkich skrzyniach umieszczonych 
na rzece Wełtawie W nocy lednak z dnia 15 na 16 
ruszyły nagle lody na te) rzece i rozbiły skrzynie 
z rybami, które popłynęły niepuu rolnie ku Labie i 
morzu, kiwając pepiczkoin oguukaun na pożegnanie.

Z kroniki żajohnaj.
WSPOMNIENIE POŚMIERTNE, Dnia 13 grudnia 

br. po długich cierpieniach ujsitrzony SS Sakramen
tami, zakończył życie w majątku swoim Kamiennej 
po.1 Bochnią Józef Kośmesza Ozegalski.

Uroizuny 13 111 r 1848 w Mięilzylesiu w W lel
kiem Księstwie Poznańskiem. Dziecięce iego lata tra
fiają prawie na rok 1863, czteniastuleUi) młodzian 
odczuwa gorącu dążenie o wyzwolenie z |>od jarzma 
ciemięzców Ojczyzny — dąży wraz z bratem swoim 
Stanisławem w szeregi powstańcze, a po daremnych 
walkach -lostaje się do niewoli w Kielcach, skąd po 
usilnych staraniach matki — uwolniony. Z ukończe
niem powstania kończy szkoły.

Po śmierci ojca osiada na roli, gdzie pracuje 
lal przeszło 40. Nie daremne były te ofiary życia, te 
bezgraniczne znoje i wysiłki młodocianych rycerzy! 
— Kolos północny nie ujwi.U wówczas, a małe Pyty 
siły Ale goyące poświęcenie, ale płomienie lego pię
knego zapału dowiodły, że Polska zyje, ze ma siłę 
żadnenn okrucieństwami ani prześladowaniami nie- 
s|ozytą! W 60 lat później zgorzeli ciemięzcy ml lego 
samego ognia, który świecił nad znękaną Polską — 
« przy tłu ii nony naraz-le silą, zawió.ll owych mło
dzieńców do wytrwałych prac i (nAwięceń, które 
wskrzesiły wielką, niepodległą Polskę.

Praca nad rodziną, praca koło łub. podnosząc do
brobyt i siły moralne, lo najważniejsze Zró>Ua dla 
wskrzeszenia Ojczyzny.

Tyn> pracoip oddał się z prawdziwym zapałem śp. 
Józef Ozegalski. Ku pamięci putomnym napisał. 
,.\Vs|iomnielna krwawych czasów z r. 1863". — 
także i broszury „Uwagi myśliwska:" banizu dla my
śliwych interesu ące.

Życie rodzinna z gorącem poczuciem otuwiązku 
pojęte i spełniane, to najpiękniejsza karta najsilniej
szej pracy dla Ojczyzny — Tak ją rozumiał śp Jó
zef Ozegalski. Trzech synów wychuwuic i wysyła ns 
wojnę światową Walczą lam, choć zrazu w obcych 
sprzymierzonych szeregach, ale iu.’. za własną zie
mię, a wkrótce jako Wojsko Polskie,

Jednak horyzont rodzinny mocno się zachmurza, 
dochodzą wieści z placu boju, że najdroższy syn po
łożył życie na polu walkil Cios straszny. ale stary, 
zacny Polak ojciec ukochane dziecko oddaje jako 
ofiarę za zwycięstwo, lakiem się cieszył, za oswobo
dzenie polskich ziem od wroga

śp. Józef Ozegalski ożeniony z Marią Kościesza 
Dylewską mężnie znosi len cios, dzieląc go z nieod
stępną towarzyszką życia, owdawiaiąc ją pozostawia 
w ciężkim po solne żalu.

Cienie śp Zmarłego cieszą się honorami wojsko
wymi. oddanymi ptzy pogrzebowych obrzędach. Go
ścinny dwói w Kamionnej przechowa tradycje żoł
nierza - rolnika, zostawiając niewygasłą pamięć po 
sobie w sercach ludności wiejskiej — przyjaciół i 
sąsiadów

śp. Józef Ozegalski pozostawił wdowę, dwóch sy
nów, dwie córki i kilkoro wnuków.

Benedykt Filipowicz, b. redaktor porannego 
wydania ..Kuriera Warszawskiego" po upadku oku
pacji „Dziennika Białostockiego", zmarł w Warsza
wie.

Dziś we czwartek I jutro w piątek

w Kinie „Nowości"
„ATLANTYDY"

Część il-ga.

TEATR, LITERATURA i SZTUKA.
Z TEATRU TM. J. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj po raz 

drugi „Ingeborga" K. Goetza, która powtórzona I ę- 
dzie jutro. W piątek 22 bm. z powodu pogrzebu śp. 
Prezydenta Naniłowicza i w sobotę 23 bm., jako w 
dzień wigilijny teatr zamknięty.

W niedzielę 24 bm dwa przedstawienia: popołu
dniu „Betleeni polskie" L Rydla, które w tym roku 
przez współudział chóru T wa oralorymego zyskało 
wielką atrakcję w artystycznem wykonaniu części 
wokalnej, wieczorem wyjątkowo o godz 7 „Ingebor
ga". Świetna ta komedja ukaże się w repertuarze 
świątecznym leszcze we wtorek wieczór.

W pierwsze święto (26 bm.) daje teatr jedno tylko 
przedstawienie „Belleemłaziskiego" — wieczór o g. 
7-mej jirzeznaczająę dochód w części na Komitet bu
dowy schroniska brata Alberta i Komitat opieki nad 
młodzieżą akademicką.'

PRZED PREMIERA W „BAGATELI" Po tryum
fach. jakie odniósł znakomity artysta scen warszaw
skich w ..Bębnie", granym stule przy wysprzedunej 
do ostatniego miejsca widowni, uka/.e się dziś w ty
tułowej roli „Papy", świetne) komedji Flersa i Cailla- 
vet‘a. Jasi lo jedna z najlepszych jego kieaeyj. owia
nych szczerym humorem i wytwornym dowcipem. 
Publiczność znajdzie w lej sztuce nową atrakcję i 
doskonałą zabawę. Obsadę tworzą pp. Stępowska, 
Woiciechowska. Szreniawa, Romowicz, Miedzińska. 
Solarski. Berski. Dobrzański. Kolwas, Kaden i Wy. 
socki. Reżyserję prowadzi p. Nowacki. „Papa" powtó
rzony będzie przed wyjazdem p. Basińskiego leszcze 
w piątek.

M. TEATR „OPERA I OPERETKA." Wczorajsza 
premiera -głośnej upereUn Kajmana JJajadera" DitVr 

jęta została niezwykle gorąco. Wytworny charakter 
dzieła prześliczna., pełna gracji muzyka bogactwo 
humoru, barwność eleganckich kostjumów i pięknych 
dekorary) uczyniły widowisko operetkowe niezwykle 
warlościowem. zaia-wniając mu trwałe powodzenie. 
Dziś we czwartak 21 bm. „Bajadera" w obsadzie pre
mierowe) z p lleleną Miłowską, primadonną ope
retki lwowskie) w roli tytułowej. Ókaz z pp Zelską, 
Wesołowskim. Mmow iczeoi. Senowskżin, Karasiń
skim, Ujhelyun i Wojnarowskim.

REPERTUAR TEATRÓW KRAKOWSKICH? 
TEATR IM. JULJUSZA SŁOWACKIEGO.
Czwartek: „Ingeborga"
Piątek; Teatr zanik męty. 't 
Sobota: Teatr zamknięty.
Niedziela: pop „Betleetn polskiej.
Niedziela wie. z o g 7. „Ingeborga*.  
Poniedziałek; o g 7 wiecz „Betłeeiu polskie’ 
Wtorek; pop „Retleein polskie," (
Wtorek: wierz „!ngela>rga“ *
Środa; „Ingeliorga."

TEATR „BAGATELA".
Czwartek; „Papa". (Premiera, występ Gaslfi- 

skiego).
Piątek: Teatr zamknięty. I
Sobola. Teali zamknięty. - 
Niedziela: jx»p. „Znakomity baryton". 
Niedziela: wierz. „Itęben."
Poniedziałek; pop. ,3ublo!talorka." 
Poniedziałek- wierz „Florette i Pafapon"? 
Wtorek; pop. „Przebudzenie się wiosny". 
Wtorek: w ..Papa" (występ K Gasińskiegol 
Środa: „Papa" (występ E. Basińskiego).
TEATR MIEJSKI OPERA 1 OPERETKA.

Czwartek: „Bajadera".
Piątek Teatr Zamknięty.

Nowa klęska żywnoirowa
zasratająca Krakowowi.
Na wczorajszą targowicą mtejską doprowa

dzono zaledwie kilka sztuk bydła. Wobec tego, 
Ze w ostatnich dniach spędy bydła okazały się 
bardzo sznzupłe, rzeźnicy I handlarze udali 
się gfemialme wczoraj w południe do Magi
stratu. aby przedstawić stan panujący na tar
gowicy rmejsklel Prezy lyum miasta. Pud nie
obecność wiceprezesa Bobrowskiego, przyjął 
deiegacyę rzeźników prez. m. Federowicz.

Delegaci oświadczyli. 2e zbojkotowanie tar
gowicy krakowskiej doprowadzić musi do tego,1 
że konsumenci pozbawieni zostaną 
na święta mięsa. Jako przyczynę bojko
towania targowicy, podają rzeźnicy tę okoli
czność. ze Magistrat oznacza ceny maksymal
ne na mięso znacznie niższo od cen Żywego 
towaru. Wobec tego żywy towar om'ja Kra
ków 1 idzie całe ml masami do G. Śląska, 
Cieszyna, Oświęcimia, Sosnowca, Będzina itd., 
gdzie kupujący płacą za niego ceny nieraz 
o 100 procent wyższe jak w Krakowie. Nadto 
województwo lwowskie wbrew poleceniom władt 
centralnych, wprowadziło zakaz sprzedaży by
dła handlarzom krakowskim, a spółkom han- 
dlaizy i rzeźników pozwala na wywóz bydła 
do Oświęcimia i na Ś.ąsk.

Delegaci zażądali od prezydenta 
Fedarowicza zniesienia cen ma
ksymalnych na żywy towar i mią- 

; SO5 twierdząc, że ceny maksymalne utrzy- 
I mu'e wyłącznie Kraków, wbrew ustawie.

Prezydent Federowicz oświadczył delegatom, 
że przyczyną niesłychanego podrożenia żywego 
towaru i Jego braku, Jest wywóz do ślą
ska Górnego i Cieszyńskiego takiej 
ilości bydła, która nie stoi w żad
nym stosunku do faktycznego za
potrzebowania w tych dzielnicach. 
Wobec zupełnego braku kontroli w ruchu na 
granicy polsko-niemieckiej na Górnym Śiąsku 
oraz chwilowego spadku marki polskiej w sto
sunku do niemieckie), olbrzymie ilości 
mięsa, w drodze szmuglu, dostają 
się ze Śląska do Miamiec I to jest 
przyczyną, że na G. Śląsku płaci się za by
dło każdą żądaną cenę.

Prezydent oświadczył następnie delegatom, 
że zwróci się natychmiast do władz central
nych o zaradzenie zlęinu, oraz o Interwencyę 
w sprawie ograniczert województwa lwowskie
go. Żądania rzeźników zniesienia cen maksy
malnych, będą omawiane po uptzedniem grun- 
townem rozpatrzeniu, na konie:encyi pełnej 
Komisyi cennikowej, w dniu dz’$ie|szym, t. J. 
we czwartek, o godz. 6 popołudniu w sali kon
ferencyjnej Magistratu. — Prezydent wezwał 
rzeźników, aby dołożyli wszelkich możliwych 
starań w kierunku zaopatrzenia ludności W 
mięso ag. nadcnodłące Świętą.
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Konferencyę z delegatami rzeźmków | han 
dlarzy bydła, odbył pies. Federowicz w obec
ności radcy województwa krakowskiego Nie
siołowskiego, insp. Urzędu weterynaryjnego 
województwa Dra Langa, naczelnika akcyzy 
miejskiej radcy Dra Zawadzkiego I referenta 
Sprowizacyinego Magistratu Dobrowolskiego.

W mieście utrzymuje się pogłoską, te brak 
bydła ną targowicy, został spowodowany zmową 
raeźników i handlarzy, aby w ton sposób wy
musić na Prezydyurn miasta zniesienie cen 
maksymalnych. Niewątpliwie komisya cenni
kowa me uwzględni żądań rzeźników, ale 
z całą energią będzie dążyć do zapobieżenia 
nowej klęsce, Jaka zagraża ludności Krakowa 
ze strony spekulantów.

Wczoraj w mieście, mimo nlezatwterdzonego 
nowego cennika, pobierano w sklepach rzeź
niczych | masarniach, nowe, a często zupei 
nie dowolne ceny. Takie gwałcenie ustawy, 
nie powinno być tolerowane.

Giełda Krałlo ws!t a
20. grudnia 1922 r.

Wczorajsze zebranie giełdy krakowskiej prze
szło pud znakiem zntzki na rynku walutowym 
i papierów dywidendowych. Wiadomości poli
tyczne z Warszawy wpłynęły dodatnio na u- 
8pu«>l>ienie giełdy w stosunku do naszej marki, 
prawie bez wyjątku wszystkie waluty opadły 
duść aiacznie gwałtownie natomiast funt 
•terling, bo o przeszło £>000 punktów Frank 
szwajcarski stracił 200 punktów, dolar 900, 
frank Iramuski 250 itd. Osłabienie na rynku 
walutowym oddziałało i na papiery dywidendo
we, którymi wprawdzie robiono dość znaczne 
obroty, jednakże po kursach zniżkowych Z ak- 
cyj bankowych poszukiwano Bank Małopolski, 
za który płacono 2.500.

Płacono w Krakswie za
Dolary 17500 18300 18180 18100
. kanadyjskie 

Franki francuskie
„ belgijskie
. szwajcarski*  

Funty angielskie 
Marki niemieckie 
Korony austiyackle 
' , węgierskie 

. czeskie

Lei rumuński*  
Liry włoskie 
Huioiiy holenderski 

3509-3475 
>84100 

*25 *75  i-15-2-6 5 
-.25—271/? 27 2»

920 550 530-547

"*23®?
525

I750J
6300 
tóOO 
3000 

28003 
19000 
17500

Polskie Tow. band, 
Żegluga polska 
Zieleń.ewskl 
Parowozy 
„Trzebinia” 
„Pocisk- 
„Górka" 
Siersza 
.Tepege" 
Polska naft*  
„Pezel" 
Mydło 
Chodorów 
Elektrownia Siersza 
Ćmielów 
OIkos 
Strug 
Bank Hipoteczny 
Bank Zw. Spółek 
Powsz. Bank Kred.

mor. owa*
”1*875  -‘iŚJoo’ 

475—503 
17000-17330 

8300 
8050-8150

28'JO 
2S7t>0 

17800—18 00 
17000-170SD 
4000—4050 
2800 
11000

25750 
2350 

10000-10100 
21000 

3050 3200

525
GIEŁDA WARSZAWSKA. 20 grudnia. (Z). W9- 

luty słabiej. Dolary 18.080, marki niem. 2*/»,  funty 
■terl. 88.700. franki franc. 1.880.

Giełda iswajeanka. (PAT*)  Koścowe bursa drwił. 
Berlin 0.07 Holandia 310.80, Nowy York 629, Lon
dyn 2443. Paryż 3960, Mediolan 37, Praga 15.75, Bu
dapeszt 0.22‘/a, Bukareszt 8.05, Zagrzeb |.45, Sofia 
8.94. Warszawa 0.03, WiedaO 0.0075, Austr. korona
0.OO7G.

Korzystna kon|u\tura dla aksportu 
polskiego cukru.

Rynek wszechświatowy zapowiada dla prze 
mysłu cukrowniczego tendencją mocną z po 
wodu zwięi 8’ającej się konsumcji, ą mniej 
szego, niż w roku zeszłym, urodzaju produk 
tów, pizeiabianych przez ten przemysł. Zwła
szcza w Anglji i w Stanach Ziedn. konsumo;a 
wykazuje znaozny wzrost, produkcja zaś Kuby, 
wpływa,ąca, jak wiadomo, silnie na stan 
rynku wszechświatowego, przedstawia się go
rzej, niż w reku ubiegłym,

W Niemczech podniesiono ceny cukry wią- 
cej niż o 100 proc., tak, iż skutkiem małej 
tylko różnicy w ceni*  między cukrpm zagra
nicznym a krajowym, całą prpdukcja cukru 
pójdzi*  na zaspokojeni*  potrzeb krajowej 

produkcji. Z krajów europejskich tylko Cze 
chosłowacja 1 Polska będą mogły wywieźć 
nadwyżkę, jaka zostanie po zaspokojeniu kon- 
suncji krajowej.

Wogóle na rynku światowym urodzaj w 
obecnej kampanji oraz zapasy cukru są zna 
czme mniejsze, niż w roku ubiegłym, skutkiem 
czego, wobec zwiększonego prawdopodobni*  
spożycia, wytworzą się bardzo korzystne wa
runki dla eksportu polskiego cukru, który w 
roku 1923 wyniesie ponad 150.0JO ton (wo
bec 60.0J0 ton w roku 1922).

P. K. K, P. w llstoaatlile.
Bilanse listopadowe P. K. K. P. wykazują 

pewną poprawą w stosunku do miesięcy ubie 
głych. Dług skaibu, który w październiku po
większył się o 111 miljardów, w listopadzie 
wzrósł już „tylko" o 66 mfljardów. Skutkiem 
tego, mimo obniżenia się wartości marki, 
zmniejszyła się emis|a banknotów (81’1 mil 
jarda wobec 116 miljardów w październiku).

Nie świadczy to jednak bynaimnie| o po 
prawie naszych stosunków finansowych, gdyż 
na wspomniany stan rzeczy oddziałały silne 
wpływy pożyczki złitei, które zosiały, zużyte 
na pokrycie bieżącego deficytu budżetowego.

Niamcy nie dostaną pożyczki w 
Ameryce. Sprawozdawca finansowy „Ti- 
mesa" donosi z Nowego Jorku, Ze bankierzy 
międzynarodowi z którymi rozmawiał, ośwlad- 

. czają, że w obeonych warunkach jest niemo- 
i żliwem osiągnięcie dostatecznie wielkiej poży 

czki dla Niemiec w Stanach Zjednoczonych.

Z rynkftw zbałowych. Na rynkach 
I światowych sytuacya w handlu zbożowym przed- 
j stawia się pomyślni*.  Samej tylko pszenicy 
I Jest tyle, że po zaspokojeniu konsumcyl po- 

ao»tanie do prE/szłajo roku 13 
mdłonSw kwartarizr. Mimo to. ceny 
ulegają silnym wahaniom z powodu tego, że 
ciągle jest rzeczą niepewną, czy dotychczaso
wi wielcy konsumenci, jak n. p. Niemcy, będą 
mogli sprowaJzać zamorskie zboże wobec 
niskiego kursowej waluty.

Polskie rynki zbożowa wykazują 
dużo analogii z rynkami światowymi, może $ą 
nawet pod ich wpływem na punkcie chwtój- 
nośei een, która u nas pozatem zależy od wa
runków lokalnych, wpływających na miejsco
we zwiększenie się, >ub zmniejszenie podaży. 
1 tak w jednym I tymsamym dniu różne ceny 
panują w Warszawie, Lwowie | Poznaniu, — 
Lwów n. p. notu’e 31.900 mp„ podczas gdy 
Poznań lylko — 28.000 mp., a to dzięki te
mu, że z powodu rozmiękłych dróg dojazdo
wych w czasie |esiennej sloty, dowóz do Lwo 
wa znacznie się zmniejszył, podczas gdy przy 
doskonałych diogach poznańskich, moment 
wspomniany odpada.

„Crasowia* 1 w Paryża.
Mistrzowska drużyna Paryża I Franeyf „Red 

Star" zaprosiła najlepszą polską drużynę „Cra 
covię" de Paryża, gdzie odbędzie się wielki 
turniej międzynarodowy 31 grudnia i 1 stycz 
nia. Wezmą w nim udział — jak donosi Pi ze 
gląd Sportowy — oprócz klubu organizującego, 
„Raoing Club de France", „Serwette" z Ge
newy, mistrz Szwajearyi, i „Cracovią".

Drużynę krakowską spotkał zaszczyt nleląda. 
Zetknie się z elitą sportową Zachodu. Życzy
my >ej powodzenia i mamy niepłoiiną nadzie
ję, że honor sportu polanego nie będzie na 
szwank narażonym.

Numer gwiazdkowy Przagltfu Sporto
wego ś#iażfi opuśelł pras?.

Wydawnictwo stoi faktycznie na europejskim 
poziomie. Numer gwiazdkowy, będący prze 
giąłem polskiego sportu za rok 1922. ukazał 
się w imponującej eajęiości 60 stron druku, 
liczne ilustracye dają w starannym doborze 
piękne momenty ze zawodów wszystkich nie 
mai gałęzi sportowych. Na treść nu neru skła
dają się: retrospekf/wny przegląd sportu pol
skiego z roku 1922, dalej liczne artykuły pió 
rą wybitnych fachowców, nie tyko w sporcie 
znanych. Cena numeru, ze względu na ol»Ję 
tość, odpowiadającą książce o 303 stronach, 
z kilkudzles ęciu ilustracyami, jest bardzo skro
mna, wynosi bowiem 1300 Mp. i

TELEGRAMY.
Organizacje urzęd.fcze wobec 

śmierci Preaydeila Harulowkza.
Warszawa, 19 grudnia. (Tel. wt.J.

Przedstawiciele organizacyj urzędniczych, ze
brani w dniu 18. grudnia b. r. uchwalili co na
stępuje: 1) potępiają ohydny mord, popełniony 
na osobie I go Prezydenta Rzeczypospolitej; 2) 
wzywają Sejm i Rząd do stanowczej i bezwzglę
dnej obrony prawa, do stłumienia anarchii, za
grażającej bytowi państwa, 3) zwracają się do 
członków swych organizacy) o ofiarne i karna 
oddanie się pracy dla dobra państwa, obrony 
konstytucji i praworządności.

Stowarzyszenie urzędników Państwowych. —• 
Zrzeszenie pracuwników biurowych polskich ko
lei państw. — Centralny związek woźnych pań
stwowych. Zrzeszenie pracowników sądo
wych. — Związek zawodowy prac. kol. Rzpiitej 
Polskiej. — Związek asystentów szkół wyż- 
wych. — Związek zawodowy prac, kolei Rzpltej 
szkól średnich. — Związek polskiego nauczy
cielstwa szkól powszechnych. — Związek pra
cowników więziennych Rzpltej Polsk. — Zwią
zek zawodowy pracown. bankowych i ubezpie
czeniowych Rzpltej Polsk. — Związek zawodo
wy pracown. nuejsk. Rzpltej Polsk.
Stanowisko młodzieży akademickiej. 

Warszawa, 19 grudnia. (Te! wł.)'.
(PAT). Rada nacaelna i komisja wykonawca? 

R. Zjazdu młodzieży akademickiej, jako repre
zentacja ogółu młodzieży akademiokiej, stwier
dza, że ubolewania godne ekscesy podczas ma
nifestacji dnia 11 brń. były dziełem nieodpo
wiedzialnych jednostek, za która ogół młodzieży 
akademickiej nie bierze żadnej odpowiedzialno- 
żcl Rada naczelna i komisja wykonawcza prze
ciwstawia się podjudzaniu opinji publicznej 
przeciw młodzieży akademickiej, która w chwi
lach ciężkich dla państwa dała dowody swej 
ofiarności, oraz wyraża nadzieję, te młodzież; 
akademicka zachowa swą godność odpowiednia 
do jej tradycji.

Rada naczelna i komisja wykonawcza potę
piając morderstwo, dokonane na o*oł>ie  Prezy
denta Rzeczypospolitej, postanowiła jednomyśl
nie na wwpólnem posiedzeniu, odbytem dnia 17 
b. m., wezwać ogół młodzieży akademlckiel da 
odziała w pogrzebią Prezydenta Rzeczypospo
litej.

Sad prasy wlosMet
(PAT). Wiadomość o zamordowaniu Prezy

denta Rzeczypospolitej śp. Gabriela Narutowi
cza wywołała tutaj wrażenie jak najgorsze. 
Dzienniki zaznaczają, że Polska nia dojrzała je
szcze do tego, aby rządzić ńę samodzielnie i te 
walki partyjno kontynuowana są tam na wzóe 
dawnej polski, która na skutek intryg i niezgo
dy wewnętrznej skazana została na podziaŁ 
Wybitne osobistości ze sfer watykańskich zo
stały głęboko poruszone wiadomościami o mor
derstwie, nie potrafiły jednak ukryć uczuć roz
czarowania na punkcie polskiej mądrości poli
tycznej i polskiej racji stanu Prasa włoska pod
kreśla, że Polska, która zaledwie uzyskała to, 
że została uznana jako państwo praworządną 
o tendencjach pokojowych i zasadach demokra
tycznych, przez fakt popełnionego morderstwo, 
sama zaprzecza swojej dojrzałości politycznej, 
a wiadomość o zamachu na bułgarskiego mini
stra spraw wewnętrznych, która nadeszła w tym 
samym czasie, co wiadomość o zamordowaniu 
Prezydenta Narutowicza, ułatwiła prasie wło
skiej przeprowadzenie analogji między akcją po
lityczną w Polsce, a metodami politycznsmi na 
Bałkanach. Wszystkie dzienniki poświęcają o- 
sobie zmarłego Prezydenta pochlebne artykuły 
i wzmianki podkreślające, że dzięki jego chara
kterowi, wiedzy i dłuższemu pobytowi w Szwaj
carii dawał on rękojmię przestrzegania w swo
jej polityce zasad istotnie demokratycznych.

Depesze
S'ronn’ctwa Praw cy Narodowe’.

Za Stronnictwa Prawicy Nąrod. komunikują 
nam, iż stronnictwo wysłało następujące de
pesze:

Marszalek Sejmu Rataj, Warszawa.
Odczuwając tragiczną grozę, jaka wstrzą- 

«nęła sumieniem społeczeństwa polskiego z po- 
w*du  ohydnego mordu dokonanego na osabię 
i p. Prszydonta Narutowicza, wyrażamy w 
imieniu Stronnictwa Prawicy Narodowej obu
rzenie i potępienie skrytobóiciego cz/nu, a 
zarazem głęboki tai z powodu ciężkiej straty, 
jaką poniosło Państwo przez śnierć żnąkoml- 
tego pbywątelą. powołanego na najdoztostoj- 
niejsj*  stanowisko w Rzeczypospolitej.
Zdzisi. Tarnowski Ad. Jądrzejowlu 

t*l.  Chyliński.
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Prezydent ministrów generał Si
korski, Warszawa.

W imieniu S’ron.nictwa Prawicy Narodowej 
witam Pana Prezydenta na nowem, w tak 
ciężkiej chwili objętem stanowisku i wyrażam 
życzenie i nadzieję, iż wydane przez Pana 
Prezydenta pełne siły i energii zarządzenia 
wzmocnią zachwiane prawne podwaliny pań
stwa, przywrócą spokój i porządek wewnętrz
ny, oraz zapewnią bezpieczeństwo publiczne 
i poszanowanie praw, co jest pierwszorzęd
nym warunkiem praworządnego państwa.

Zdzisław Tarnowski.

Minister spraw zagranicznych 
Aleksander Skrzyński, Warszawa.

W linieniu Stronnictwa Prawicy Narodowej 
witam Pana Ministra na nowem stanowisku 
i życzę serdecznie, aby powiodło się Panu 
pomyślne rozwiązanie twardych zagadnień po 
lityki zagranicznej i podniesienie znaczenia i 
godności państwa na zewnątrz.

Zdzisław Tarnowski.

Głos sympatyi z Holandyi.
Haga. (PAT). Wszystkie dzienniki omawiając 

śmierć tragiczną Prezydenta Narutowicza, ubo
lewają nad czynem człowieka nienormalnego. 
„Vadorland" zamieszcza naczelny artykuł przy*  
jazny dla Polski, w którym ostrzega czytelni
ków aby na podstawie czynu warjata nie wyda
wali sądu o Polsce. Naród — pisze dziennik — 
który potrafił tak znakomicie w atmosferze po
wojennych warunków zwiększyć swoją produk
cję przemysłową i rolną, zasługuje na sympatję 
całego świata.

Rozprawa przeciwko mordercy, 
ś, p. Prezydenta Gabrjela Narutowicza.

(Z.) Jak już donieśliśmy, rozprawa przeciw
ko Niewiadomskiemu, mordercy ś. p. Gabrjela 
Narutowicza, odbędzie się w Warszawie 29 
grudnia. Rozprawa będzie publiczna. Przewod
niczyć jej będzie sędzia Gumiński, oskar
żenie wnosić będzie prokurator Rudnicki. 
Oskarżanemu nie grozi kara śmier
ci, tylko bezterminowe ciężkie więzienie.

Społeczeństwo po strome rządu.
Warszawa. (PAT). Prezes rady ministrów je

nerał Sikorski otrzymuje codziennie setki tele
gramów i listów z całego kraju od podwładnych 
mu urzędów, ciał samorządowych, stowarzyszeń 
i poszczególnych obywateli. We wszystkich tych 
depeszach i listach kraj cały manifestuje entu
zjastycznie swój akces do zapowiedziano) ode
zwą i odnośnym okólnikiem do województw ak
cji nowego rządn. Nie mogąc wobec masowych 
Zgłoszeń o<1|h>wiedzieć bezzwłocznie na każde 
pismo, prezes rady ministrów tą drogą przesyła 
wyrazy szczerego podziękowania za te objawy 
zdrowego i niczem nie naruszonego patriotyzmu 
państwowego, zapewniając, że te zamierzenia 
iraądn spełnione będą do końca.

Stan wyjątkowy w Warszawie na trzy 
nfes'ące.

Z Warszawy donoszą 19 bm.:
Dziś ogłoszono rozporządzenie ministra spraw 

wewnętrznych z dnia 18 bm. w przedmiocie wy
konania stanu wyjątkowego na podstawie art. 2 
i 3 rozporządzenia rady ministrów z dnia 18 
b. m., zarządzającego stan wyjątkowy w mieś
cie stoi. Warszawie na czas 3-ch miesięcy, od 
dnia 18 bm. począwszy.

Reorganizacja policji.
Warszawa. (PAT). „Espress" dowiaduje się: 

Z polecenia inin. spraw wewnętrznych przy
stąpiono do gruntownej reorganizacji policji po
litycznej. Reorganizacja postępuje w szybkiem 
tempie i ma na celu jak najdalej idące udosko
nalenia aparatu służby bozpiaczeAstwa.

Dalsze aresztowania.
Warszawa. (PAT). „Gazeta Poranna" (dwa 

grosze) powtarza za pismami żydowskiemi wia
domość, że onegdaj znów aresztowano większą 
grupę studentów uniwersytetu warszawskiego. 
„Nasz Kurjer" — jak pisze „Gazeta Poranna"—• 
podaje, że dokonane zostały rewizje w Organi
zacji Narodowej Kobiet, Związku Powstańców 
Górnośląskich i w Związku Hallerczyków.

NA DOM BRATA ALBERTA. Klub prawników i
Kolo art.-liter. ku uczczeniu pamięci i. p. Juljana Do
Jbrzftńskiego 30jł0Q mk._________________________
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Konferencya w Lozannie.
WiedeA, 20 grudnia (PAT). „Neue Freie 

Presse" donosi z Lozanny:
Na posiedzeniu komisyi dla spraw cieśnin 

zawiadomił Curzon, że rosyjskie kontrptopo- 
zycye są nłe do przyjęcia. Szczegółowo 
zajmował się Curzon kontrpropozycyami turę- 
ckiemi, które również w większej części od 
rzucił

Ismet. pasza podziękował Curzonowi za 
szczegółowe omówienie projektu Jureckiego, 
wyraził jednak ubolewanie, że aljanci okazali 
się tak mało ustępliwymi.

Cziczerin oświadczył, że j ssl rozczaro
wany z tego powodu, iż Curzon lak mało 
uwagi poświęcił propozycyom rosyjskim. Po
stępowanie konferencyi zmierza do tego, aby 
Rosyan wyłączyć poniekąd od współpracy w 
kwestyi cieśnin.

Wreszcie powiedział Curzon, że trzeba 
raz zakończyć narady, ponieważ dal
sza dyskusya byłaby bezcelowa. 
Alianci nie chcą przeszkodzić Turkom w wy 
powiedzeniu ponownem swego zdania, tym 
razem niechaj jednak powiedzą to definityw
nie. czy zgadzają się. czy nie.

W ten sposób Curzon postawił niejako 
ultimatum do dnia jutrzejszego.

Turcy oświadczyli, że termin ten Jest za 
krótki, i zażądali przynajmniej 24 go
dzin czasu na porozu-nienie się z delega 
tami francuskimi i włoskimi.

Wreszcię Curzon wyznaczył posiedzenie na 
stępne na środę popołudniu o godzinie 4-eJ.

„Neue Freie Presse" donosi dale), że u 
czestnicy konferencyi odnieśli wrażenie, iż 
Turcy na środowem posiedzeniu, które praw 
dopodobnie przyniesie decyzyę w kwestyi cie
śnin zgodzą się na plan aliantów. 
Opór tuiecki tłumaczą w ten sposób, iż deie 
gacya turecka chce się wykazać wobec zgro 
madzenia narodowego w Angorze, iż wal
czyła energicznie o prawa tureckie.

Jsrawa reaaracyj.
Paryż, 20 grudnia (PAT) (Wolff). N. York 

Heraid donosi z Waszyng:onu, Jakoby między 
Stanami Zjednoczonemi a Francyą toczyły się 
nieoficyalne rokowania w kwestyi 
reparacyj.

Pierwszy projekt parlamenty irlandzkiego.
Dublin (PAT) (Wolff). Senat irlandzki 

przyjął wczoraj pierwszy projekt ustawy uchwa 
lony przez parlament irlandzki. Referent na
zwał uchwalenie przez obie Izby pierwszego 
projektu ustawy kamieniem granicznym 
znaczącym nowy rozdział w bisio
ry! narodu irlandzkiego.

Teatr i muzyka w łto-iiym Sączu.
(Koresp. „Wiadomości Krakowskich*').

Nowy Sącz, 17 grudnia.
W•‘ubiegły czwartek, publiczność tutejsza 

spędziła bardzo przyjemni® parę godzin wie
czornych w sali „Sokoła1*.  Krakowski zespół 
operetkowy ze znanym dyrektorem p. Winią 
szkiewiczem na czatę, odegrał po raz pierw 
szy w N. Sączu, prześ iczną operetkę p. t. 
„Odmłodzony Adolar" w 3 aktach.

Szczególną atrakcyą wieczora, był świetnie 
wykonany taniec „Shimmy" przez pp. Bań 
kowskich, wykonanie zaś same] operetki, dzięki 
p. Winiaszkiewictowi w roli Adolara i p. Bań
kowskiej, wypadło naogół dobrze.

Dyrekcya zapowiedziała w najbliższym czasie 
wystawienie operetki „Baron Kimmei", a są 
dząc z ostatniej frekwencyi, należałoby się 
spodziewać liczniejszego napływu publiczności.

Wogóle ruch teatralny w mieście naszem, 
wzmógł się w ostatnich tygodniach znacznie. 
Obok istniejącego już od szeregu lat tow. 
dramatycznego, powstała nowa scena w Domu 
robotniczym.

Oczywiście, są to pierwsze kroki, bądź co 
bądź, wpływają one niewątpltwie korzystnie 
na zamiłowanie publiczności do przedstawień 
teatralnych.

Również na tle muzykalnem, N. Sącz nie 
pozostaje w tyle, dzięki staraniom prof. 
Bugajskiego, pod którego kierunkiem po- 

astr jp KntbMMB — gtA zas^aitero Xstó£Ł ««ł Askiega,

zustaje szkoła muzyki i śpiewu, kształcąca 
młodsze nasze pokolenie. Zasłużony ten pe
dagog I działacz, jest też długoletnim dyry
gentem chóru robotniczego ..Echo".

Nasze choroby społeczne.
Niesłychanie ciekawy i na czasie referat wy

głosił na zebraniu dyskusyjnem Klubu uileli- 
geni-ji w Warszawie prof. Ludwik Kulczycki, 
na lemat- „Slrunmclwa i partje polityczne na 
Zachodzie i u nas."

Stronnictwa nasze, według słów prof. Kulczy
ckiego, cechują: przesadna Masowość, niezdol
ność do kompromisów, wybujały radykalizm.

Przesadna Masowość wytworzyła się wskutek 
Specjalnej struktury naszego społeczeństwa, ró
żniącej się od struktury innych społeczeństw, 
mianowicie, bruk był u nas stanu średniego, 
który dawał rozmach innym społeczeństwom. 
Nie było u nas inlśredniego ogniwa między war
stwami wyższetm i niższemu pozostałości za
tem stanowe przetrwały u nas dłużej, nut gdzie
indziej.

Pierwsza szersza akcja na wsi była rozwi
nięta przi'2 socjalistów, którzy nadal) organiza
cjom chłopskim charakteK# wybitnie klasowy. 
Akcja w tym kierunku rozwijała się u nas w 
sposób podobny, jak na Wschodzie Im dalej na 
Zac.liM, tem mniej organizacje chłopskie mu
ły klasowy charakter

Niezdolność tio kompromisów jest wynikiem 
Specjalnych warunków, w jakich tworzyły się 
u nas partje polityczne, zarówno w okresie nie
woli, ja.it następnie podczas wojny

Podział na partje podczas wojny zastosowany 
do czasowych koniunktur politycznych, me ma 
obecnie znm-zenia realnego, a jedrnik ciąży po
ważnie na stosunkach wzajemnych i tibiuliua 
kojarzenie się stronnictw Na tern tla jiowstaJ a 
nas chaoB w życiu politycznym, utrudniający, 
między iniiemi, wytworzenie większości w sej-

Wybujnły radykalizm ma swe źródło w tem, 
iż stronnistwn socjalistyczne zabarwiły swytn 
radykalizmem inne stronnictwa, a między inna- 
mi, organizacje chłopskie.

Reforma mina jest jmstawiona wadliwie. Przy 
uchwaleniu jej nie liczono się z tem, te ziemi 
jest za mało dla obdzielenia wszystkich bez
rolnych.

Radykalizm nasz ma swe źródło we wpły
wach ze Wschodu. Rolszcwizm wytworzył yf 
szerszych warstwach nastrój psychiczny, ii je
steśmy w przededniu radykalnych zmian w u- 
stroju spoteczn yrn.

Należy się spodziewać, iż po upadku bolsze- 
wizmu, co prędzej, czy później musi nastąpić, 
nastrój ten gruntownie się zmieni Zresztą już 
obecnie daje się zauważyć lewne otrzeźwienie 
w szerszych warstwach społeczeństwa.

Śmlals napady rabunkowa na pociągi 
towarowa.

Ze Lwowa donoszą:
Śmiałego napadu i obrabowania pociągów 

towarowych dopuściła się onegdaj szajka ban
dytów pod Sobowem na linjl kolejowej Tar
nobrzeg Rozwadów. Napadłszy na pociąg Nr. 
794 roz iii dwa wagony z których skradli 
tylko 10 worków kaszy, albowiem Jeden z 
tych wagonów załadowany był pszenicą luźnie 
bez worków. Gdy zaraz polem na tem samem 
miejscu przejeżdżał pociąg Nr 553 w prze
ciwnym kierunku dokonała ta szajka napadu 
także i na ten pociąg, w którym również roz
bili dwa wagony. Tu opanowali łup większej 
wartości około 15 miljonów marek, gdyż skra
dli porcelanę, skrzynię zawierającą 1200 
brzytew i długą z maszynkami do tempero
wania ołówków oraz rozmaite inne towary, 
poczem zbiegli.

Bezzwłocznie wdrożone poszukiwania uwień
czone zostały tym skutkiem, że w pobliżu 
znaleziono w lesie część nie uniesionego Je
szcze łupu oiaz ślady wskazujące na obozo
wanie odnośnej szajki w iesie, gdzie skrzynie 
zostały widocznie spalone.

SKŁADKI.
NA WAWEL. Grono sztygarów ze szybu ..Fran

ciszka" w Górnej Suchej. Śląsk czeski. 02.700 mk.
NA CZERWONI KRZYŻ. Rolhwein Matylda. Kra

ków, 30.000 mk.
NA RODZINĘ SIEROCĄ. Dziubanowska Honorata 

zamiast kwiatów lia grób Teofili Rybczyńskiej 4.000 
■nurek.

NA WDOWY 1 SIEROTY PO LEKARZACH. Kolo 
lekarzy nowosądeckich, zamiast wieńca na trumnę 
śp. Drowej 2<>fji Zarankowej, 60.300 rok.

NA SKARB POLSKI. K. K 30.0110 mk.,


